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Pomyślnym objawem w  ksz ta łtow an iu  się 
położenia gospodarczego P o lsk i w  listopadzie 
by ło  pewne uniezależnienie się polskiego ry n 
ku  pieniężnego i rynku  zbożowego od ujem nych 
w p ływ ó w  ko n ju n k tu ry  ogólno-św iatowej. N a to 
m iast pogorszenie się m iędzynarodowej sytuacji 
gospodarczej dało się odczuć w  handlu zagra
nicznym  Polski, gdyż ograniczenia dew izowe i 
przywozowe, zaprowadzone przez szereg pań
stw  u trudn ia ją  coraz bardzie j zby t a rty k u łó w  
eksportow ych Polski. Bilans hand low y w yka zu 
je jednak nadal znaczną nadw yżkę w artośc i 
w yw ozu nad przywozem .

Poprawa na ryn ku  pieniężnym  w yraz iła  się 
w  postaci zahamowania odp ływ u  w kładów , 
we wzroście rezerw  kruszcowo - dew izowych 
Banku Polskiego i we wzm ocnieniu się k u r 
sów pap ie rów  procentow ych. Z pośród in- 
s ty tucy j finansowych P. K . O. w ykazu je  na 
w e t bardzo poważny p rzy ros t w k ła d ó w ; w  
bankach po lsk ich  lo k a ty  zagraniczne prze
stają odpływać. Dzia ła lność k redy tow a  insty- 
tucyj państw ow ych i p ryw a tnych  u leg ła  naogół 
zmniejszeniu w sku tek  kurczenia się obro tów  
gospodarczych. W ypłacalność k lije n te li banko
wej n ie  w ykaza ła  jeszcze poprawy, co zmusza 
bank i do zaostrzenia se lekcji k redytob io rców .

N iezbyt pom yślny stan w yp łaca lności pozostaje 
w  ścisłym zw iązku z pogorszeniem się w arun
ków  zbytu  na ryn ku  tow arow ym .

W ysoce pom yślny objaw  stanow i poprawa 
sytuacji finansowej Skarbu Państwa: w  lis topa 
dzie została bow iem  osiągnięta —  po raz p ie r
w szy od szeregu m iesięcy —  nadw yżka w p ły 
w ów  budżetow ych nad w ydatkam i.

Z w yżkow y ruch cen zboża na rynkach m ię
dzynarodow ych nie trw a ł długo, gdyż w  po ło 
w ie  listopada nastąp iła  tendencja w ręcz od
w ro tna ; na rynku  po lsk im  jednak ceny zboża 
w yka za ły  dużą niezależność od cen zagranicz
nych, wzmacniając się w  dalszym ciągu. Ten 
dodatn i objaw  został jednak sparaliżowany 
spadkiem  cen inw entarza żywego, do czego 
przyczyn ia ją  się w  dużej m ierze u trudn ien ia  
w ywozowe n a tu ry  celnej, reglam entacyjnej lub 
dew izowej. W  tych  w arunkach położenie finan 
sowe ro ln ic tw a  nie mogło doznać poprawy.

Stan w ytw órczośc i przem ysłu p rzedstaw ia ł 
się nadal n iekorzystn ie , a w  n ie k tó rych  gałę
ziach przem ysłow ych nastąp ił spadek za trud 
nienia, bądź sezonowy, bądź spowodowany po
gorszeniem się w arunków  zbytu. Stosunkowo 
korzystn ie j p rzedstaw ia ło  się położenie gó rn ic
tw a  węglowego; w ydobycie  węgla, n ieco n iż 
sze w  listopadzie n iż  w  m iesiącu poprzednim ,
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by ło  jednak znacznie w iększe n iż  w  analogicz
nym  m iesiącu r. ub., eksport zaś zw iększy ł się 
ta k  w  porów naniu z październ ik iem  b. r. ja k  z 
listopadem  1930 r. Stan p ro d u kc ji hu t żelaznych 
oraz fa b ryk  m etalowo-m aszynowych w ykaza ł 
dalsze zmniejszenie w sku tek  spadku zamówień 
k ra jow ych  i  pogorszenia się eksportu. W y tw ó r
czość cynku i  o łow iu  obn iży ła  się w sku tek  n ie 
pomyślnej sytuacji na m iędzynarodowych ry n 
kach m eta li.

W  przem yśle w łók ienn iczym  sezon zim ow y 
zosta ł zakończony z w yn ik iem  m ało pom yśl
nym ; ja k k o lw ie k  przem ysł ten  ograniczył p ro 
dukcję na sezon zim owy, na składach fab rycz
nych pozosta ły dość duże zapasy tow arów , k tó 
rych  likw id a c ja  m imo obniżonych cen postępuje 
pow oli. W  przem yśle spożywczym w y tw ó r
czość u trzym a ła  się naogół na poziom ie z m ie
siąca poprzedniego: w  cukrow n ic tw ie  w ię k 
szość fa b ryk  zakończyła kampanję już w  lis to 
padzie, wobec czego stan zatrudnien ia  w  tej 
gałęzi przem ysłu zm niejszył się. Stan w y tw ó r
czości w  innych gałęziach przem ysłu u trzym a ł 
się naogół na poprzednim  poziom ie, w  branżach 
sezonowych nastąp iło  zmniejszenie za trudn ie 
nia. E kspo rt drzewa zagranicę napotyka  na co
raz w iększe trudności.

Położenie poszczególnych branż handlu nie 
w ykaza ło  w iększych zmian. Ogólny wskaźnik 
cen hurtow ych  podniósł się w  listopadzie dz ię 
k i zwyżce cen a rty k u łó w  ro lnych. O bro ty  han
d lowe Po lsk i z zagranicą zm nie jszyły się. Spa
dek w artośc i przypada p raw ie  w yłączn ie  na 
p rzyw óz; w yw óz obn iży ł się nieznacznie, w o 
bec czego bilans ob ro tów  w ykaza ł nadal w y 
sokie saldo dodatnie na korzyść Polski.

S potykany zw yk le  z początkiem  zim y w zrost 
bezrobocia b y ł w  okresie sprawozdawczym  zna
cznie m niejszy n iż  w  analogicznym okresie r. 
ub.; ten  pom yślny ob jaw  należy w  dużej m ie
rze zawdzięczać solidarnej a kc ji Rządu i  społe
czeństwa, zmierzającego do załagodzenia sku t
kó w  przesilenia gospodarczego na rynku  pracy.

R Y N E K  P IEN IĘ ŻN Y

Pieniądz i kredyt. Na położenie m iędzynaro
dow ych ryn kó w  pieniężnych w  listopadzie od
dz ia ływ a ła  nadal ujemnie realizacja zapasów 
dew izow ych przez bank i emisyjne drogą skupu 
z ło ta  i  reglam entacja obro tu  dewizowego w  ca
łym  szeregu kra jów . O bow iązek oddawania ban
ko w i emisyjnemu dew iz pochodzących z eks
p o rtu  i  ograniczenia im portow e zosta ły  w p ro 

wadzone w  F in land ji, Estonji, Ło tw ie , L itw ie , 
Czechosłowacji, Danji, H iszpanji, Jugosław ji, 
Bu łgarji, G recji i T u rc ji, zaś w  Niemczech, A u - 
s tr ji i na W ęgrzech ob ro ty  z zagranicą zosta ły 
poddane szczególnie surowej reglam entacji. Za
hamowanie odp ływ u  dewiz drogą zarządzeń re- 
g lam entacyjnych pozw o liło  na obniżenie stopy 
dyskontowej banków  em isyjnych w  A u s tr ji z 
10 na 8%  (11.X I), oraz w  W . M . Gdańsku z 6 na 
5% (24.XI). W  zw iązku z akcją rządu Rzeszy, 
zm ierzającą do obniżenia p łac i  cen oraz redu
k c ji stawek procentowych, obn iży ł stopę d y 
skontową rów nież Bank Rzeszy dn. 9 .X I z 8 na 
7% . W  Londynie p ryw a tna  stopa dyskontowa 
w ynosiła  od 5%  do 6% , w  Paryżu od 2 do 
2 % % , w  New Y o rku  3 —  31/16% t w  B erlin ie  
oko ło  11%.

Na rynkach  dew izow ych nastąp iła  od po łow y 
miesiąca dalsza silna zniżka kursu funta  angie l
skiego oraz w a lu t skandynawskich; na początku 
grudnia disagio funta sterl. osiągnęło 33%. 
Również szyling austrjack i mimo formalnego 
u trzym ania pa ry te tu  spadł na giełdach zagra
n icznych i n, p. w  Zurichu  b y ł p ryw a tn ie  no to 
w any o 40% poniżej swej w artości nom inalnej. 
Natom iast kurs do lara Stanów Zjednoczonych 
w zm ocnił się na w szystk ich  giełdach.

Na rynkach  pap ie rów  w artośc iow ych ko rzys t
niejsza tendencja kursów , jaka zapanowała od 
końca października, n ie u trzym a ła  się długo, bo 
już w  drugiej po łow ie  lis topada nastąpiła znacz
na zniżka na w szystk ich  ważniejszych giełdach, 
obejmująca zarówno pap ie ry  procentowe jak  
i akcje. Najw iększe s tra ty  pon ios ły  pap ie ry  n ie 
m ieckie  w  zw iązku  z n iepewną sytuacją p o li
tyczną Niem iec oraz z dokonaną w  drodze de
k re tu  Prezydenta Rzeszy z dn. 8 .X II obniżką 
nominalnego oprocentowania w szystk ich  papie
ró w  procentow ych (z w y ją tk ie m  pap ie rów  em i
towanych zagranicą) i  pożyczek hipotecznych. 
Fala zniżkowa objęła tym  razem rów nież pap ie
ry  francuskie, n iew yłącza jąc ren t państw o
wych.

Na po lsk im  ryn ku  pieniężnym  położenie w  l i 
stopadzie u legło pewnej popraw ie w  porów na
n iu  z m iesiącem poprzednim . Zapotrzebowanie 
k re d y tu  na cele obro tow e by ło  naogół mniejsze, 
co spowodowało spadek k re d y tó w  w  bankach 
finansujących przem ysł i  handel. Dobre weksle 
handlowe zna jdyw a ły  stosunkowo ła tw y  zby t w  
bankach i na ryn ku  p ryw a tnym  p rzy  daleko po
suniętej jednak se lekcji firm  zabiegających o k re 
dyt. Zniżka w a lu t zagranicznych tym  razem nie 
w yw o ła ła  n iepokoju, a raczej przeciwnie, da ł się 
zauważyć w zrost zaufania do w a lu ty  po lsk ie j
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i  k ra jow ych  ins ty tucy j kredytow ych, co znala
zło w yraz m. in. w  zmniejszeniu odp ływ u  lo k a t 
k ra jow ych  i zagranicznych. Ruch w k ładów  
w  bankach i  kasach oszczędności b y ł n ie jedno
lity .  W k ła d y  w  P. K. O. w ykazu ją  s ilny  wzrost, 
w  innych instytuc jach oszczędnościowych 
u trzym a ły  się naogół na poziom ie z poprzedn ie
go miesiąca. Oszczędności są obracane w  obec
nym  okresie przeważnie na zakupy zimowe i 
okolicznościowe; znaczny spadek cen wzm ógł 
popy t na pewne kategorje  dóbr, a g łów nie na 
g run ty  i  domy, k tó rych  nabywanie p rzy  licznych 
obecnie wyprzedażach i  licy tac jach  jest szcze
gólnie korzystne. W k łady , posiadające charak
te r rezerw y gotów kow ej przedsiębiorstw , w y 
kazują od październ ika  w  ogólnej sumie znacz
nie słabszy spadek, k a p ita ły  nie znajdują
ce zatrudnien ia  p rzy  zmniejszonych obrotach 
są lokowane w  bankach jako w k ła d y  bez
term inow e wzgl. na rachunkach żyrow ych; 
w  Banku Polskim  p ryw atne  rachunki żyrowe 
zm nie jszyły się we wrześniu o 13 m ilj. zł., w  paź
dz ie rn iku  w zros ły  o 1 m ilj., zaś w  listopadzie 
zw iększy ły  się o b lisko  15 m ilj. zł. do sumy 
145,8 m ilj. z ł.

S tosunki p ła tn icze nie po lepszyły się. N ieko 
rzystn ie  przedstaw ia ła  się nadal wypłacalność 
ro ln ic tw a ; ins ty tuc je  kredytow e, uwzględniając 
trudne położenie ro ln ików , udz ie la ły  w  m iarę 
możności korzystn ie jszych w arunków  sp ła ty 
k redy tów . W iększość O ddzia łów  naszego Ban
ku  donosi, że p ro tes ty  w eks li ro ln iczych  w z ro 
sły w  listopadzie, coby św iadczyło o pogorszeniu 
się sytuacji finansowej ro ln ic tw a ; na leży jednak 
tłóm aczyć w ysok i stan p ro tes tów  w  dużej m ie
rze niedostatecznem przestrzeganiem te rm inów  
pła tności przez ro ln ików , (znaczna bow iem  ilość 
w eks li jest w ykupyw ana  po proteście), a także 
n ienależytem  jeszcze usprawnieniem  czynności 
p ła tn iczych  przez mniejsze kasy oszczędności 
i spółdzie ln ie k redytow e, będące p laców kam i 
inkasowem i banków . G łów ną jednak p rzyczy
ną w zrostu  p ro tes tów  w  listopadzie b y ł zbieg 
te rm inów  p ła tnośc i różnych k re d y tó w  i  po
da tków . W  trudnościach p ła tn iczych  zna lazły 
się n iek tó re  organizacje eksportowe w  zw iąz
ku  z ograniczeniam i dew izowem i państw  E u 
ropy  środkowej; szczególnie odb ió r należno
ści od im po rte rów  z A u s tr ji i  W ęgier b y ł 
w sku tek  tego bardzo u trudn iony. U k ład  clea
ringow y m iędzy Bankiem  Polskim  a Ban
k iem  A ustrjack im , o k tó rym  wspom inam y oso
bno (w rozdzia le „D e w izy "), może przynieść 
pod tym  względem poprawę. Dalszy spadek 
funta sterl. i w a lu t skandynawskich p rzyczyn ił

się rów nież do pogorszenia sytuacji finansowej 
górn ic tw a i  p rzem ysłu produkującego na eksport, 
dla całości gospodarstwa P o lsk i n ie b y ł jednak 
n iekorzys tny  z tego względu, że suma zobow ią
zań P o lsk i wobec k ra jó w  o zdeprecjonowanej 
w a luc ie  jest wyższa od sumy w ie rzyte lnośc i; 
bezpośrednią korzyść odnieśli już teraz im p o r
te rzy  polscy p rzy  spłacaniu d ługów  zagranicz
nych, opiewających na w a lu ty  zdeprecjono
wane.

W  Banku Polskim  odsetek w eks li zaprotesto
wanych w  stosunku do p ła tnych  w  listopadzie 
nieco się zw iększył, wynosząc 4,70% wobec 
4,62% w  poprzednim  miesiącu i  4,22% w  lis to 
padzie r. ub. Ogólna suma w eks li zaprotestow a
nych zm alała w  listopadzie , co na leży p rzyp i
sać zmniejszaniu się obiegu wekslowego.

Działalność k redy tow a  Banku Polskiego u le 
gła w  listopadzie ograniczeniu. M ianow ic ie  p o rt
fe l w eks low y zm niejszył się o 16,1 m ilj. zł. do 
sumy 636 m ilj. z ł., zaś pożyczk i lom bardowe 
w zros ły  o 1,9 m ilj. do 114,8 m ilj. zł., wobec 
czego łączna suma k re d y tó w  Banku zm niej
szyła się o 14,2 m ilj. zł. W  p o rtfe lu  w ekslow ym  
stan w eks li ro ln iczych  z term inem  p ła tności od 
3 do 6 m iesięcy zw iększy ł się o 8,5 m ilj. do 
k w o ty  48,1 m ilj. zł. Zaliczone do p o rtfe lu  w eks
lowego k re d y ty  na re jes trow y zastaw ro ln iczy  
w zros ły  w  ciągu listopada o 4,9 m ilj. do 39,1 
m ilj. z ł., zaś stan innych (sezonowych) k re d y 
tów  ro ln iczych  zm niejszył się o 4,6 m ilj. do 
k w o ty  18,5 m ilj. zł.

W  stanie rezerw  kruszczow o-w alu tow ych 
Banku Polskiego zaszły korzystne zm iany: za
pas z ło ta  zw iększy ł się o 3,7 m ilj. do k w o ty  597,7 
m ilj. zł., zaś zapas dew iz zaliczonych i  n ieza li- 
czonych do p ok ryc ia  w zrósł o 1 m ilj. do 210,9 
m ilj. zł., przyczem  zapasy zaliczone do pokryc ia  
w zros ły  o 6,1 m ilj. do 84,8 m ilj. zł., zaś nieza- 
liczone do p ok ryc ia  zm nie jszyły się o 5,1 m ilj. 
do 126,5 m ilj. zł. W obec w zrostu  zapasów 
kruszczowo - dew izow ych i  równoczesnego 
zmniejszenia się obiegu b ile tó w  stosunek p ro 
centow y pokryc ia  obiegu b ile tó w  i  natychm iast 
p ła tnych  zobowiązań Banku p o p raw ił się, w y 
nosząc w  końcu lis topada 42,10% p rzy  po k ryc iu  
samem zło tem  (t. j. 12,10% ponad pokryc ie  sta
tu tow e) zaś 48,04% p rzy  pokryc iu  kruszcowo- 
w a lu tow em  (8,04% ponad pokryc ie  statutowe).

C a łko w ity  obieg p ieniężny w  Polsce zm nie j
szył się w  listopadzie o 48,8 m ilj. do sumy 1.449,1 
m ilj. z ł.; z sumy tej przypada na b ile ty  Banku 
Polskiego 1.210,9 m ilj. (zmniejszenie o 43,1 
m ilj.), na b ilon  236,9 m ilj. (zmniejszenie o 5,7 
m ilj.) i  na b ile ty  Skarbu Państwa 1,3 m ilj. zł.
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W  bankach p ryw a tnych  nastąp ił dalszy spa
dek operacyj zarówno b ie rnych  ja k  i czynnych 
Bilans łączny w szystk ich  banków  pryw atnych  
w  Polsce, zestaw iany przez K om isarja t B anko
w y  M in is te rs tw a  Skarbu, w ykazu je  w  paździer
n ik u  spadek w k ła d ó w  term inow ych i  oszczęd
nościowych o 27,9 m ilj. (we wrześniu spadek 
w yn iós ł 21,4 m ilj.) do k w o ty  387,6 m ilj. zł. oraz 
bezterm inow ych o 17,3 m ilj. (we w rześniu o 
17,5 m ilj.) do 378,6 m ilj. zł. K re d y ty  k ró tk o 
term inow e zm niejszyły się ogółem o 36 m ilj. do 
sumy 1.319,6 m ilj. zł. Zadłużenie banków  wobec 
zagranicy (banki „ lo ro "  i „n o s tro " zagraniczne) 
zm niejszyło się w  październ iku  o 3,9 m ilj. do 
sumy 299,8 m ilj. zł. O dp ływ  k re d y tó w  zagra
n icznych w  październ iku  usta ł, a w ykazany 
w  bilansie łącznym  nieznaczny spadek zad łu 
żenia pozostaje w  zw iązku z deprecjacją n ie k tó 
rych  w a lu t zagranicznych.

W  bankach państwowych stan k re d y tó w  i  lo 
k a t n ie  w ykazu je  w  końcu listopada w iększych 
odchyleń w  porównaniu z końcem październ ika. 
W  Banku Gospodarstwa Krajowego k re d y ty  
gotów kow e zm niejszyły się o 8,2 m ilj. do sumy 
1.078,6 m ilj. zł., zaś pożyczki emisyjne (w lis tach 
zastawnych i obligacjach) zw iększy ły  się o 6 
m ilj. do 789,4 m ilj. zł. Łączny stan w k ładów  
i lo ka t w  B. G. K . w raz z rachunkam i specjal- 
nem i Skarbu Państwa w ykazuje zmniejszenie 
o 1,3 m ilj. do sumy 884,7 m ilj. zł. W  Państwo
w ym  Banku Rolnym  k re d y ty  k ró tko te rm inow e  
z funduszów w łasnych zm nie jszy ły  się o 10 
m ilj. do 245,9 m ilj. zł., zaś pożyczki z fundu
szów adm in istrow anych w zros ły  o 4,1 m ilj. do 
k w o ty  395,4 m ilj. zł. Pożyczki d ługoterm inowe 
w  lis tach zastawnych i  obligacjach m e ljo racy j- 
nych zm niejszyły się o 1,7 m ilj. do 338,2 m ilj. 
zł. W k ła d y  i  lo k a ty  zw iększy ły  się o 1,4 m ilj. 
do 141,5 m ilj. zł., zaś fundusze adm inistrowane 
w zros ły  o 2,7 m ilj. do sumy 424,7 m ilj. zł,

W  pocztowej Kasie Oszczędności nastąp ił w  
listopadzie w zrost w k ła d ó w  oszczędnościowych 
o pokaźną kw otę  10,6 m ilj. zł., tak , że suma osz
czędności osiągnęła łącznie z w k ładam i zwalo- 
ryzowanem i w  końcu tego m iesiąca 308,1 m ilj. 
zł. T a k  w ysok i p rzyros t w k ła d ó w  należy do 
najlepszych w yn ikó w  miesięcznych, osiągnię
tych  przez P. K . O. w  ostatn ich latach. W zro 
s ły  rów nież w k ła d y  czekowe o 5,8 m ilj. do 
169,4 m ilj. zł. W  kom unalnych kasach oszczęd
ności w k ła d y  oszczędnościowe zm nie jszyły się 
w  październ iku  o 12,5 m ilj. do k w o ty  518,9 
m ilj. zł.

Dewizy, Na ryn ku  w a lu tow ym  ob ro ty  w  l i 
stopadzie zm nie jszyły się znacznie p rzy  słabej

tendencji kursow ej w iększości w a lu t. O słab ły 
dew izy; belgijska, holenderska, szwajcarska 
i w łoska, obn iży ł się również kurs franka  fra n 
cuskiego; siln ie zn iżkow a ł fun t sterling, no to 
w any w  początkach listopada po 34,05, a w  
p ierwszych dniach grudnia po 29,80 zł. za 1 £. 
W zm ocn ił się natom iast kurs do lara Stanów 
Zjednoczonych i  ko rony  czeskiej. W  no tow a
niach o fic ja lnych do la r go tów kow y zw yżkow a ł 
w  ciągu miesiąca z 8,86(4 do 8,90; w  końcu 
listopada obn iży ł się do 8,88, lecz w  początku 
grudnia p rzy  wzmożonym popycie zw yżkow a ł 
znów do 8.90. Kurs czeków na N ew  Y o rk  zo
stał podwyższony z 8,913 do 8,921.

Przepisy dewizowe, wydane przez rząd au- 
s trja ck i d la powstrzym ania odp ływ u rezerw  
kruszcowo - dew izowych Banku Narodowego 
A ustrjack iego , u tru d n ia ły  eksporterom  po lsk im  
inkasowanie należności od d łużn ików  austrjac- 
k ich ; stan ten b y ł dla P o lsk i n iekorzystny, tem- 
bardziej, że wobec n ie is tn ien ia  w  Polsce reg la
m entacji obro tów  dew izow ych z zagranicą d łuż
n icy  polscy sp łaca li bez ograniczeń swe zobo
w iązania wobec A u s tr ji. W  tych  w arunkach 
B ank Polski zaw arł z Bankiem  N arodow ym  A u - 
s trjack im  umowę kompensacyjną, opartą  na na
stępujących zasadach. Obywatele polscy, mają
cy z jak iegoko lw iek  ty tu łu  zobowiązania w o 
bec w ie rzyc ie li austrjackich, składają sumę d łu 
gu w  z ło tych  (bez względu na w alu tę , na jaką 
d ług opiewa) do Banku Polskiego na rachunek 
Austrjack iego  Banku Narodowego celem prze
kazania austrjackiem u w ie rzyc ie low i; w  iden 
tyczny  sposób postępują d łużn icy austrjaccy, 
wpłacając swe zobowiązania do Austrjack iego  
Banku Narodowego w  szylingach. Oba bank i 
zawiadam iają się nawzajem o p rzy ję tych  w p ła 
tach, polecając w yp łacen ie  ich  rów now artości 
w  w alucie  k ra ju  w ie rzyc ie la  według m onetar
nego p a ry te tu  oficjalnego. W yp ła ta  następu
je jednak o ty le , o ile  na rachunku p rzeka 
zującego banku znajduje się wystarczające po
k ryc ie . P rzekazy do A u s tr ji, podlegające w y 
konaniu w  w ym ien iony sposób, przyjm ują po
cząwszy od 1 grudnia b. r, oddzia ły  Banku P o l
skiego oraz ins ty tuc je  bankowe, zajmujące się 
operacjam i zagranicznemu

Papiery wartościowe. Na rynku  p a p i e r ó w  
p r o c e n t o w y c h  ob ro ty  w  listopadzie 
zm nie jszyły się, da ł się jednak zauważyć p rze j
ściowo w zrost zainteresowania, w  w yn iku  k tó 
rego w iększość pap ie rów  w zm ocniła  swe kursy. 
Z pośród pożyczek państw ow ych najw iększem  
zainteresowaniem  c ieszyły się pożyczk i w  w a 
lu tach  obcych. W  porów naniu z notow an iam i
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z końca październ ika zw yżkow a ły : 3%  pożycz
ka budow lana (z 31,50 do 31,75), 5% konw er- 
syjna (z 41,25 do 41,75), 6%  dolarowa (z 59 do 
61), 7% stab ilizacyjna (z 57 do 58 z począt
k iem  grudnia jednak obn iży ła  się do 52) i  4% 
inw estycyjna (sztuki z 76,5 do 80; serje z 81 do 
88); natom iast 10% ko le jow a u trzym ała  się 
p rzy  poprzednim  kursie  (105). W  listopadzie zo
sta ła  wprowadzona na giełdę 4% prem jowa po
życzka dolarowa I I I  serji, k tó re j kurs u s ta lił się 
na poziom ie 42 zł. W zrosło  również zaintereso
wanie lis tam i zastawnemi m ie jskiem i, n ie do
prowadzając jednak do wzm ocnienia kursów . 
Na początku grudnia zapanowała znowu n ie 
pom yślna tendencja dla papierów  procento
w ych pod w p ływ em  de ru ty  na giełdach zagra
nicznych. K ursy  lis tó w  zastawnych i  obligacyj 
Banku Gospodarstwa Kra jow ego i  Państwowe
go Banku Rolnego pozosta ły przez ca ły  okres 
niezm ienione.

O bro ty  na ryn ku  a k c y j n y m  u trzym a ły  
się na n isk im  poziom ie z poprzednich m iesięcy 
p rzy  zn iżkowej naogół tendencji kursów . Podaż 
przewyższała stale zapotrzebowanie, ilość no
tow ań by ła  bardzo mała. Z pośród akcyj ban
kow ych notowano ty lk o  B ank P o lsk i po 109 
oraz Bank H and low y po 85. W  pierw szych 
dniach grudnia akcje Banku Polskiego przejś
ciowo obn iży ły  się w sku tek  zw iększonej po
daży tego pap ieru  ze s trony  banków  zagra
nicznych. W  dziale chemicznym notowane b y ły  
po kursie  wyższym  akcje To w. E ksp loa tac ji Soli 
Potasowych. P ap iery cukrow n i m imo n ie w ie l
k ich  ob ro tów  m ia ły  tendencję mocniejszą, pod 
koniec miesiąca jednak obn iży ły  się. Za in te re 
sowanie akcjam i m eta lurg icznem i by ło  n ie w ie l
k ie  i  akcje te pon ios ły  z małem i w y ją tkam i d a l
sze stra ty.

Budżet Państwa. Dochody Skarbu Państwa 
w yn ios ły  w  listopadzie 193,6 m ilj. zł., w ykazu
jąc w  porów naniu z październ ik iem  spadek 
o 17,5 m ilj. zł. Równocześnie w y d a tk i obn iży ły  
się o 22,9 m ilj. wynosząc 192,4 m ilj, zł., wobec 
czego listopad w yka za ł przew yżkę dochodów 
nad w yda tkam i w  wysokości 1,2 m ilj. zł. 
Zmniejszenie dochodów nastąpiło we w szyst
k ich  działach z w y ją tk iem  w p ływ ó w  celnych, 
k tó re  u trzym a ły  się p raw ie  na wysokości z m ie
siąca poprzedniego.

Od początku bieżącego roku  budżetowego 
(kw iecień —  listopad) dochody Państwa w yn o 
s iły  1.544,7 m ilj. zł., a w yd a tk i 1.671,8 m ilj. zł.; 
w  ty m  samym okresie ro ku  poprzedniego do
chody w ynos iły  1.820,5 m ilj., zaś w yd a tk i 
1.814,7 m ilj. zł.

W  bieżącym ro ku  budżetowym  listopad 
jest p ierw szym  miesiącem, k tó ry  zosta ł zam k
n ię ty  nadw yżką. Redukcja budżetu dokonana 
przez Rząd w  czerwcu b. r. i  zarządzenia osz
czędnościowe spowodowały stopn iow y spadek 
de ficy tów  miesięcznych, k tó re  z k w o ty  43,6 
m ilj. w  czerwcu obn iży ły  się do 4,2 m ilj. w  paź
dz ie rn iku ; lis topad zaś w ykaza ł już nadwyżkę.

R O LN IC TW O

Ziem iopłody. M iesiąc ub ieg ły  cechow ały b a r
dzo silne wahania cen na m iędzynarodowych 
rynkach  zbożowych. Ruch zw yżkow y cen psze
n icy, k tó ry  zaznaczył się w  październ iku , trw a ł 
do po łow y listopada. W  środku m iesiąca na
stąp iło  załamanie tendencji zw yżkow ej; spadek 
cen trw a ł z k ró tk ie m i ty lk o  p rze rw am i do koń 
ca m iesiąca sprawozdawczego i  w  pierwszej 
po łow ie  grudnia. Spadek cen pszenicy pocią
gnął za sobą spadek notow ań innych  zbóż, a 
m. in. żyta, którego zniżka w  obecnych w arun
kach w ydaje się najmniej uzasadniona.

Na ryn ku  po lsk im  ceny ksz ta łto w a ły  się w  
sposób odmienny. Podczas gdy w  pierwszej po
łow ie  miesiąca ceny pszenicy i  żyta  na rynku  
po lskim  ro zw ija ły  się analogicznie do tendencji 
św iatowej, w  drugiej po łow ie  ceny kra jow e w y 
kaza ły  dużą niezależność od cen zagranicznych, 
wzmacniając się w  dalszym ciągu. Ceny jęcz
m ienia u leg ły  w  listopadzie nieznacznym ty lk o  
zmianom, podczas gdy ceny owsa po przejścio- 
wem wzm ocnieniu w ykaza ły  le k k i spadek na 
początku grudnia.

O b ro ty  zbożami w  Polsce b y ły  n iew ie lk ie , 
do czego przyczyn ia  się z jednej s trony b ra k  
środków  obro tow ych w  handlu i  w  m łynarstw ie , 
n ie pozw ala jący na robienie w iększych zaku
pów, z drugiej zaś strony pow strzym yw anie się 
ro ln ików , w  m iarę możności, od sprzedaży w o 
bec zw yżk i cen.

W yw óz czterech g łów nych zbóż zm niejszył 
się w  porów naniu z miesiącem poprzednim . O b
ro ty  handlu zagranicznego zbożami oraz mąką 
za pierwsze cz te ry  miesiące roku  gospodarcze
go (sierpień —  listopad) przedstaw ia poniższe 
zestawienie (w tonnach):

P r z y w ó z  W y w ó z

1931 1930 1931 1930

Pszenica . . ' .  . . 1.171 8.938 36.856
Żyto . . . . . . . 2.319 14 39.814 173.595
Jęczm ień ..................... 1 13 81.440 70.462
Owies . . . . . . — — 528 3.643
Mąka pszenna i żytnia — 413 17.782 27.984
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W yw óz m ąki zw iększy ł się dość poważnie 
w  parów naniu z październ ik iem ; w  stosunku 
do roku  ubiegłego w ykazu je  om jednak, podob
nie ja k  w yw óz zbóż, poważny spadek.

Prace w  po lu  zosta ły w  lis topadzie wszędzie 
ukończone. Stan zasiewów ozimych w edług da
nych G łównego U rzędu Statystycznego przed
staw ia się ja k  następuje (w stopniach k w a lif i
kacyjnych: 5 —  w yborow y, 4 —  dobry, 3 —  
średni, 2 —  m ierny, 1 —  zły).

15 listopada 1931 15 października 1931 15 listopada 1930

Pszenica ozima 3,1 3,2 3,5
Żyto ozime . . 3,1 3.1 3,6
Jęczmień ozimy 3,2 3,3 3,5

N ajlep ie j p rzedstaw ia ł się stan zasiewów w  
w ojew ództw ach zachodnich (Poznańskiem, Po
m orskiem  i  Śląskiem) oraz w  Tarmopolskiem. 
Najgorzej w  Poleskiem, Lubelskiem  i  W ileń - 
skiem ; w  tem ostatniem  ozim iny uc ie rp ia ły  od 
m rozów, przyczem  s tra ty  spowodowane przez 
m rozy dochodzą do 20%.

Okopowe. W yko p  buraków  cukrow ych  i 
z iem niaków  został ukończony w  całej Polsce, 
W edług danych G łównego U rzędu S ta tys tycz
nego zb ió r ziem niaków  wynosi oko ło  328,8 m ilj. 
kw in ta li, a w ięc 6,4% w ięcej n iż  w  r. ub. W y 
wóz ziem niaków , k tó ry  ro zw ija ł się pomyślnie 
w  poprzednim  miesiącu, został w  drugiej po ło 
w ie  lis topada zahamowany przez m rozy. Ceny 
z iem niaków  ksz ta łto w a ły  się naogół zw yżkow o 
w  porów nan iu  do m iesiąca poprzedniego.

Inwentarz żywy. Spadek cen b y d ł a  trw a ł 
nadal przez p ierwszą połowę miesiąca spraw o
zdawczego. W  drugiej po łow ie  lis topada na to 
m iast ceny w ykazu ją  tendencję do stab ilizacji, 
w  n ie k tó rych  zaś okręgach ostatn i tydzień m ie
siąca p rzyn iós ł naw et nieznaczną poprawę no
towań.

W yw óz byd ła  zagranicę w  listopadzie w zrós ł 
nieznacznie, podnosząc się do 901 sztuk w a r
tości 436 tys. zł. wobec 768 sztuk w artośc i 
389 tys. zł. w  październ iku . W obec zw iększa
jących się trudności p rzy  w yw ozie  na do tych
czasowe ry n k i eksporte rzy polscy poszukują 
now ych ryn kó w  zbytu. W  m iesiącu sprawoz
dawczym  w yw ieziono próbne transporty  byd ła  
do Szw ajcarji i do G recji.

Ceny n i e r o g a c i z n y  zn iżkow a ły  ró w 
nież, przyczem  zniżka ta trw a ła  do końca m ie
siąca; w  n iek tó rych  ty lk o  okręgach dała się za
uważyć tendencja do s tab ilizac ji cen na osiąg
n ię tym  n isk im  poziomie.

W yw óz trzody chlewnej do A u s tr ji w ynosił 
na początku miesiąca przeszło 5,5 tys. sztuk ty 
godniowo, poczynając od trzeciego tygodnia l i 
stopada jednak wprowadzenie dalszych ogra
niczeń przyw ozow ych zredukow ało  dostawy p o l
skie do A u s tr ji do 2,6 tys. sztuk tygodniowo.

W yw óz trzody  żyw ej do Czechosłowacji 
zw iększy ł się nieco, osiągając w  listopadzie 
przeszło 600 sztuk tygodniow o; w yw óz trzody  
b ite j natom iast stale się zmniejszał, spadając z 
4 tys. sztuk w  pierwszym  tygodniu do 1,4 tys. 
sztuk w  ostatn im  tygodniu miesiąca.

Ogólny w yw óz nierogacizny z P o lsk i obn iży ł 
się w  listopadzie do 24.820 sztuk w artośc i 3.614 
tys. zł. wobec 26.660 sztuk w artośc i 3.987 tys. 
tys. sztuk w  m iesiącu poprzednim . Zaznaczyć 
należy, że w yw óz mięsa i  p rze tw orów  mięsnych, 
k tó ry  dotychczas kom pensował w  dużej m ie
rze spadek w yw ozu byd ła  i trzody w  stanie ży
wym , hamowany jest obecnie przez coraz lic z 
niejsze przeszkody na tu ry  celnej, reglam entacyj- 
nej lub dewizowej.

Masło i jaja. Ceny m a s ł a n a  zagranicznych 
rynkach po okresie s tab ilizac ji, k tó ry  trw a ł do 
po łow y listopada, u leg ły  ponownej zniżce. Spa
dek ten jednak n ie odb ił się na kszta łtow an iu  
się cen masła w  Polsce, gdyż wobec zmniejszo
nej p rodukc ji sprzedaż na ryn ku  k ra jow ym  w y 
kazyw ała  pewne ożyw ienie. Ceny m ia ły  tenden
cję naogół spokojną, zw yżku jąc n ieco w  porów 
naniu z miesiącem poprzednim .

W yw óz masła zm niejszył się znacznie w  lis to 
padzie spadając do 671 tonn w artośc i 2.671 tys. 
zł. wobec 1.101 tonn w artośc i 4.525 tys. zł. w 
październ iku.

Na zagranicznych rynkach  j a j c z a r s k i c h  
zw yżka cen, k tó ra  zaznaczyła się w  początku 
listopada, okazała się k ró tk o trw a łą  i już w  d ru 
giej po łow ie  m iesiąca nastąp iło  osłabien ie ten 
dencji p rzy  zupełnym  b raku  zainteresowania.

W  Polsce ceny jaj zw yżkow a ły  rów nież w  
pierwszej po łow ie  m iesiąca; drugą połowę ce
chowała tendencja spokojna. W yw óz jaj obn iży ł 
się w  listopadzie do 3.395 tonn w artośc i 7.654 
tys. zł. wobec 4.080 tonn w artości 8.693 tys. 
zł. w  m iesiącu poprzednim .

G Ó R N IC TW O

Węgiel. W ydobycie  węgla kamiennego, k tó re  
w  październ iku  doszło do najwyższego poziomu 
z poszczególnych m iesięcy r. b. sumą 3.767 tys. 
tonn, zm niejszyło się w  listopadzie o 67 tys. 
tonn. W ynosiło  ono bow iem  w  ostatn im  m iesią-
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cu, podług tym czasowych danych, 3.700 tys. 
tonn, by ło  w ięc o 221 tys. tonn w iększe niż 
w  tym  samym miesiącu 1930 r. W sku tek  jed
nak mniejszej ilośc i dn i roboczych w  listopadzie 
(25) przeciętne dzienne w ydobycie  zw iększyło  
się również w  porów nan iu  z październ ik iem  
b. r. (27 dni roboczych) praw ie o 9 tys. tonn 
do 148 tys. tonn.

Ogólna w ysy łka  węgla z kopa lń  w  listopadzie 
wzrosła  w  porów nan iu  z październ ik iem  o 11 
tys. do 3.290 tys. tonn, z czego na zby t w  k ra ju  
przypada 1.890 tys. a na w yw óz zagranicę 1.400 
tys. tonn.

W ysy łka  na rynek  k ra jo w y  by ła  o 55 tys. 
tonn mniejsza n iż  w  m iesiącu poprzednim  i  obej
m ow ała ja k  zw yk le  w  te j porze ro ku  i  podob
nie jak  w  paźdz ie rn iku  g łów nie w ęgie l opa ło
wy.

W yw óz węgla zagranicę w ykaza ł dalszy 
w zrost o 66 tys. tonn w  porównaniu z paź
dziern ik iem . Przedewszystkiem  zw iększy ł się 
eksport na ry n k i północne, g łów nie do Szwe
c ji (o 91 tys. tonn), a w  mniejszym stopniu do 
Ło tw y , Danji, Norwegji. W yw óz do F in land ji 
natom iast w sku tek  ograniczeń dew izowych, za
prowadzonych w  tym  kra ju , spadł dość znacz
nie. W  w yw ozie  do państw  sukcesyjnych za
znaczył się w zrost w y s y łk i węgla do A u s tr ji; 
eksport do Czechosłowacji natom iast zm niejszył 
się, a do W ęg ie r us ta ł p raw ie  zupełnie w sku tek 
wprow adzonych w  tym  k ra ju  już w  poprzed
n im  miesiącu zarządzeń, ograniczających im 
p o rt węgla i  koksu. Z pośród innych ryn kó w  
w ym ien ić na leży w zrost w yw ozu do F ranc ji 
i W łoch, gdy zapoczątkowany ostatnio w  w ię k 
szych rozm iarach w yw óz węgla do B e lg ji zo
sta ł ca łkow ic ie  zahamowany.

W  porów naniu z listopadem  1930 r. ogólny 
w yw óz węgla w  m iesiącu sprawozdawczym  b y ł 
p raw ie  o 250 tys. tonn  w iększy. Ogólny zaś zbyt 
węgla na poszczególne ry n k i ksz ta łtow a ł się

zbyt ogólny 
z tego: zbyt w 

eksport

( w  t y s .  t o n n  -  
a s o w e ) :

— z a  l i s t o p a d  b. r.

XI. 1931 X.1931 XI. 1930

3.290 3.279 2.207
kraju . . . . . 1.890 1.945 2.054

1.400 1.334 1.153
Szwecja . . . . 385 294 226
Danja . . , , . 228 218 151
Finlandja . . . , 45 72 64
Norwegja , 
pozostałe rynki

103 97 58

północne , , , 
Gdańsk i węgiel

94 82 47

okrętowy , . , 74 106 106
Austrja . . . . 231 211 224
W ę g ry ..................... 3 17 49
Czechosłowacja 54 73 66
Francja . , , . 66 45 102
Italja , . . . . 77 51 27
B e lg ja ..................... — 26 5
inne kraje . . . 40 42 28

Przeładunek w  portach  b y ł n ieco mniejszy 
n iż  w  m iesiącu poprzednim , w ynos ił bow iem  
993 tys. tonn (1.003 tys. w  październ iku). P rze
ładunek w  Gdańsku w zrós ł o 12 tys. do 558 tys, 
tonn, w  G dyn i natom iast obn iży ł się o 22 tys. 
do 435 tys. tonn.

W  celu usunięcia konku renc ji m iędzy posz- 
czególnemi kopa ln iam i w ęgla na rynkach  za
m orskich po lsk i przem ysł w ęg low y zaw a rł na 
okres trzym iesięczny (począwszy od l .X  b. r.) 
konwencję eksportową, obejmującą Belgję, Da- 
nję, Estonję, F in landję, Francję, Holandję, L i 
tw ę z K ła jpedą, Łotw ę, Norwegję i  Szwecję.

W y s y łk i węgla na ry n k i północne dokonuje 
się g łów nie na poczet dostaw poprzednio za
kon traktow anych. Nowe tranzakcje  dochodzą 
obecnie dość rzadko do sku tku  i  dotyczą 
przeważnie m niejszych ilośc i, przyczem  -ceny 
węgla polskiego p rzy  tych  dostawach wynoszą 
sh 13/6 —  13/9 za tonnę.

Nafta. Położenie w  kopa ln ic tw ie  ro p y  na fto 
wej nie w ykaza ło  w  październ iku  w iększych 
zmian. W ydobycie  ropy osiągnęło w  tym  m ie
siącu 52,2 tys. tonn wobec 51,3 tys. we w rze 
śniu i  58,7 tys. w  październ iku  1930 r. Ilość ro 
bo tn ikó w  zatrudnionych w  kopaln iach ro p y  na f
tow ej zm niejszyła się z 10.640 w  październ iku  
r. ub. do 9.350 w  m iesiącu sprawozdawczym.

W ytw órczość przem ysłu ra finery jnego by ła  
nieco w iększa n iż  we w rześniu b. r. i  w  paź
dz ie rn iku  1930 r., ja k  w yn ika  z następujących 
liczb (w tys, tonn):

X.1931 IX. 1931 X.1930

Przerobiono ropy. 56,3 53,8 55,2
Wytwórczość produktów . . . . 52,1 49,4 49,2
Sprzedaż produktów w kraju . , 38,3 37,9 42.7
Eksport produktów .......................... 24,4 17,2 12,5
Zapasy produktów w rafinerjach . 233,7 240,9 208,5

Przeróbka ropy w  ra finerjach  wzrosła  w  paź
dz ie rn iku  o 2,5 tys. tonn, w sku tek  czego w y 
twórczość p roduk tów  zw iększyła  się o 2,7 tys. 
tonn (głównie na fty , a pozatem benzyny oraz 
o le jów  gazowych i  smarowych). Sprzedaż p ro 
duk tów  w  k ra ju  rów nież nieznacznie wzrosła 
dz ięk i sezonowemu zw iększeniu się zapotrze
bowania na fty , gdy zby t innych p rze tw orów  
zm niejszył się. W yw óz p ro d u k tó w  na ftow ych  
zagranicę w zrós ł natom iast dość znacznie, gdyż 
o 7,2 tys. tonn. Zw iększenie eksportu  nastąp iło  
we w szystk ich  działach w yrobów . N a jko rzys t
n iej co do cen ksz ta łtow a ł się w yw óz do Cze
chosłowacji, do k tó re j w yw ieziono  9,3 tys. tonn, 
t. j. p raw ie  40% całego w yw ozu  w  paździer
n iku . W y s y łk i te są uskuteczniane na podsta
w ie  poprzednio zaw artych  um ów  z ka rte lem  
czechosłowackim  i  obejmują benzynę surową
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i na ftę  destylowaną. W  p ierw szych dniach 
grudnia pod ję to  pe rtrak tac je  z ra fine rjam i cze- 
chosłowackiem i w  spraw ie zawarcia um ow y na 
rok  przyszły. W yw óz przez Gdańsk (łącznie 
z w łasnem zapotrzebowaniem  na obszarze 
gdańskim) w ynos ił 7,6 tys. tonn. Mniejsze ilośc i 
w yw iezione zosta ły pozatem do Szwajcarji, N ie 
miec i  A u s tr ji.

Na rynkach  m iędzynarodowych nastąpiło 
w sku tek  zmniejszenia się zapasów znaczniejsze 
uspokojenie, tem bardzie j, że ograniczenia p ro 
dukc ji w  Am eryce są stosowane w  dalszym 
ciągu. D z ięk i temu ceny ropy ta k  w  Stanach 
Zjednoczonych jak  i w  R um unji zosta ły  u trz y 
mane. W  ko łach zainteresowanych A m e ry k i 
Północnej i  Rum unji rozważany jest obecnie 
p ro je k t przem ysłow ca naftowego Kesslera 
w  spraw ie uregulowania św iatowej p rodukc ji 
ropy.

H U T N IC T W O

Żelazo i stal. N isk i stan zamówień kra jow ych 
i spadek w yw ozu w yrobów  żelaznych w yw o ła ł 
w  listopadzie znaczniejsze ograniczenie w y 
tw órczości hut żelaznych i zmniejszenie ilośc i 
zatrudn ionych robo tn ików . Spadek p rodukc ji 
nastąp ił we w szystk ich  działach hu tn ic tw a  że
laznego, a na js iln ie j do tkn ię ta  została w y tw ó r
czość w yrobów  walcowanych, k tó ra  zm niejszy
ła  się o 32% w  porów naniu z październ ik iem . 
P rodukcja  s ta li spadła o 30% , su rów k i o 8% . 
Jak  wskazuje na to zamieszczone poniżej ze
staw ienie, p rodukcja  s ta li i  w y robów  w a lco 
wanych zm niejszyła się w  porów nan iu  z lis to 
padem 1930 r. przeszło o połowę, a w y tw ó r
czość su rów k i w ięcej n iż  o jedną trzecią. W  
poszczególnych bow iem  miesiącach w y tw o rzo 
no:

w tys. tonn Surówka Stal W yroby
walcowane

w listopadzie 1930 r. , , 36,7 107,6 75.1
we wrześniu 1931 .. , . 30,2 92,7 71,2
w październiku „ . 23,9 67,7 52,7
w listopadzie ............. 22,0 47,2 35,5
w % przeć. mieś. 1913 r.

w listopadzie 1930 x .  . 42.7 77,8 75,2
we wrześniu 1931 x .  . . 35,1 67,0 71,2
w październiku „ 27,8 48,9 52,7
w listopadzie 9 9 25,5 34,1 35,5

Zam ówienia kra jow e dokonane w  listopadzie 
przez Syndyka t H u t zm niejszyły się w  po rów 

naniu z miesiącem poprzednim  przeszło o 18%, 
w ynos iły  bow iem  w  ogólnej sumie około 12 tys. 
tonn. Handel h u rto w y  ograniczył swe zakupy 
o 56%, a przem ysł m etalowo-m aszynowy o 33%. 
Spadku zamówień ob iorców  p ryw atnych  nie 
zdo ła ły  w yrów nać zw iększone zlecenia rządo
we, wynoszące w  listopadzie ca 5 tys. tonn.

W yw óz w yrobów  hu tn ic tw a  żelaznego zm nie j
szył się w  porównaniu z październ ik iem  o 8,9 
tys. tonn, czy li o ca 30% do 15,4 tys. tonn i  
osiągnął najniższy poziom z poszczególnych m ie
sięcy r. b. Spadek w yw ozu nastąp ił g łów nie w  
dziale szyn, żelaza i sta li wszelkie j, a w  m nie j
szej m ierze do tkną ł w yw óz blach żelaznych i  
sta low ych oraz rur.

Ograniczenie w ytw órczośc i i  pogorszenie 
zbytu  odbiło  się ostatn io d o tk liw ie  na sytuacji 
finansowej hut. Szczególnie w sku tek  spadku 
funta angielskiego, w  k tó re j to w alucie  zaw ie
rano um owy eksportowe, hu ty  poniosły s tra ty  
na tranzakcjach w yw ozow ych, dokonanych 
w  tej walucie. N iekorzystne położenie hut spo
wodowane zostało rów nież w  w ysokie j m ierze 
niemożnością dyskontow ania w eks li za dosta
w y  żelaza do Rosji. W sku tek  powyższych tru d 
ności jeden z na jw iększych koncernów  górn i
czo-hutniczych na G órnym  Śląsku zmuszony b y ł 
wnieść w  ostatn ich dniach podanie o nadzór 
sądowy.

Cynk i ołów. Produkcja  cynku i o łow iu  w  l i 
stopadzie zm niejszyła się w  porów naniu z paź
dziern ik iem , w ytw órczość cynku do 8,7 tys. 
tonn, o łow iu  do 1.651 tonny. W yw óz cynku za
granicę natom iast w zrós ł o 1,3 tys. do 8 tys. 
tonn, eksport o łow iu  zaś spadł o 469 tonn do 
715 tonn.

Ceny cynku i o łow iu  na rynkach  m iędzynaro
dowych zw yżkow a ły  w  ciągu okresu sprawoz
dawczego. N otow ania  cynku na gie łdzie londyń
skiej podnosiły się w  ciągu listopada o £ 13/a do 
£ 14^2. ceny o łow iu  o £ 2 do $ 157/ 10 za tonnę.

PRZEM YSŁ

Przemysł włókienniczy. Łódź. Sezon zim o
w y  w  przem yśle b a w e ł n i a n y m  został za
kończony z w yn ik iem  m ało pomyślnym. Pod 
w p ływ em  zn iżk i cen surowej baw e łny i  s ilnych 
wahań w a lu t kupcy p o k ryw a li ty lk o  niezbędne 
zapotrzebowanie bieżące. U tru d n iło  to w  dużym 
stopniu położenie producentów , k tó rzy  w  braku  
środków  obro tow ych sprzedawać m usie li czę
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sto duże pa rtje  tow a rów  po cenach bardzo n is 
k ich . Ceny w yrobów  b y ły  bardzo n ie jedno lite  
skutk iem  udzielan ia w ysokich  rabatów  i  skonta 
za zapłatę gotówkową. Rabaty i skonta docho
d z iły  często do 30% cen cennikowych. M im o o- 
graniczonej p rodukc ji przem ysł zakończył sezon 
z dość poważnemi składam i, wynoszącem i o ko 
ło  20 —  25% p rodukc ji sezonowej. W  zw iązku 
z zakończeniem w ytw órczośc i a rty k u łó w  zim o
w ych ilość zatrudnionych robo tn ików  spa
dła. W  zakładach w iększych zrzeszonych w  
Zw iązku Przem ysłu W łókienniczego w  Państwie 
Polskiem  pracow ało robo tn ików :

cl ni 23-29. X I.1931 19—25.:X.1931 20—26.XI.1930
robotn. 7. rob. robotn. 7« rob. robotn. 7. rob.

6 5.129 13.1 7.222 17,3 14.635 28,3
5 2.370 6,0 5.448 13.0 14.779 28,6
4 19.986 51,1 22.175 53.1 19.233 37,1
3 6.947 16,6 5.597 13,4 3.095 6,0
2 5.173 13,2 1.274 3,0 — —
1 — — 76 0,2 — —

ra zem 39.155 100,0 41.792 100,0 51.742 100.0

W  przemyśle przędzaln iczym  bawełnianym  
sytuacja się pogorszyła w  zw iązku z ogranicze
niem  zatrudnien ia zakładów  tkack ich . Zapasy 
gotowej przędzy w zros ły  bardzo znacznie, a ce
n y  jej m ia ły  tendencję zniżkową. K a rte l przę- 
dza ln ików  baw ełn ianych postanow ił w skutek 
tego zmniejszyć p rodukcję  w  grudniu o 20% . 
Zamierzone wprowadzenie cła na surową ba
wełnę, k tó re  m ia łoby obciążać firm y  w y łam u
jące się z ka rte lu  zdaniem sfer zainteresowa
nych w p łynę łoby  dodatnio na spoistość ka rte lu , 
k tó ry  m ia łby  u ła tw ione  zadanie w  norm owaniu 
położenia na ryn ku  przędzy bawełnianej.

Podobnie w  przemyśle w e ł n i a n y m  za
kończona została produkc ja  na sezon zim owy. 
Ja kko lw ie k  przem ysł w e łn iany  p racow a ł b a r
dzo ostrożnie, na składach fabrycznych pozosta
ły  dość duże zapasy tow arów . P rodukcja  i  za
trudn ien ie  u leg ły  w  lis topadzie zmniejszeniu. 
K ilk a  fa b ryk  zostanie prawdopodobnie un ie ru 
chom ionych na dłuższy przeciąg czasu. Podług 
danych Zw iązku  Przem ysłu W łókienniczego w  
Państwie Polskiem  w  w iększych fab rykach  w y 
robów  w e łn ianych  pracow ało:

dni 23—29.XI.1931 19—25 X.1931 17—23.XI.1930
robotn. °/0 rob. robotn. 7 . rob. robotn. %  rob.

6 2.932 20.9 8.362 66,0 8.819 58,5
5 6.473 46,1 2.311 15,4 4.563 30,2
4 2.384 17,0 2,881 19,3 631 4,2
3 1.690 12,0 1.385 9.3 1.069 7.1
2 558 4,0 — — — —

razem 14.037 100,0 14.939 100,0 15.082 100.0

Przem ysł w e łn iany odczuł bardzo d o tk liw ie  
u trudn ien ie  eksportu  do A n g lji po zaprowadze
n iu  w ysokich  ceł w  tym  k ra ju  oraz s k u tk i w p ro 
wadzenia reglam entacji dew izowej w  n iek tó rych  
państwach.

Położenie przem ysłu  d z i a n e g o  uległo po
gorszeniu w sku tek  spadku ob ro tów  i  eksportu  
do A ng lji. Spowodowało to ograniczenie p ro d u k 
c ji i  za trudnien ia  przez zredukow anie drugiej 
zmiany.

Przem ysł p o ń c z o s z n i c z y  w sku tek  b ra 
ku zamówień ukończy ł pracę na sezon zim owy 
i  un ieruchom ił w  części swe zakłady, U tw o rzo 
ny ogólno - po lsk i k a rte l przem ysłu pończoszni
czego dotychczas n ie  pod ją ł swej dzia ła lności i  
w sku tek oporu pewnej części firm  praw dopo
dobnie nie dojdzie do sku tku  w  najb liższym  cza
sie.

Bielsko. Sezon zbytu  w yrobów  zim owych 
dobiega końca. Sprzedaż tkan in  w e łn ianych 
by ła  już w  lis topadzie znacznie mniejsza. Posia
dając dość duże zapasy tow a rów  w  składach fa
brycznych, przem ysł b ie lsk i czyn ił w y s iłk i w  ce
lu  zw iększenia eksportu, szczególnie do k ra jów  
ba łtyck ich  i północnej E u ropy i zdo ła ł dz ięk i 
temu w yw ieźć w  m iesiącu sprawozdawczym  n ie 
co w iększe ilośc i w yrobów  niż w  listopadzie r. 
ub. W  zw iązku z m ało pom yślnem i w idokam i 
rów nież na p rzysz ły  sezon le tn i fa b ry k i p rzystę 
pują do zmniejszenia p rodukc ji na ten sezon.

Przem ysł j u t o w y  oraz k o n o p n y  p raco
w a ł p rzy  ruchu ograniczonym  wobec znacznych 
zapasów w yrobów . Przem ysł k a p e l u s z n i -  
c z y  zm niejszył w sku tek  małego zbytu  za trud 
nienie bardzo silnie. E ksport do Stanów Zjedno
czonych wynoszący przeszło 70% produkc ji 
s tożków  us ta ł obecnie zupełn ie w sku tek  w yso
kiego cła prohib icyjnego, nałożonego przez S ta
ny Zjednoczone na te w yroby.

B ia łystok. Zatrudnien ie  zak ładów  przę
dzalniczych zm niejszyło się w  listopadzie bardzo 
silnie. W  zw iązku  z zakończeniem p rodukc ji na 
sezon z im ow y znaczna część fa b ryk  ulegnie 
prawdopodobnie unieruchom ieniu w  okresie 
św iątecznym  na czas dłuższy. Sprzedaż na ry n 
ku  w ew nętrznym  by ła  w  listopadzie nieco le p 
sza n iż w  październ iku . W śród odb io rców  zagra
nicznych główne miejsce zajm owała A ng lja , (do 
k tó re j w yw ieziono około 80% eksportu  b ia ło 
stockiego w  listopadzie), oraz C hiny (12%). W y 
wóz odzieży w ynos ił w  lis topadzie 80%, tkan in  
20% ogólnej w y s y łk i tow arów .

Ogólna wartość w yw ozu przędzy i  tkan in  z
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Polsk i w  listopadzie obn iży ła  się w  porów naniu 
z m iesiącem poprzednim  o 2,5 m ilj. zł. do 11,2 
m ilj. zł. i  dorów nyw ała  w artośc i w yw ozu z lis to 
pada 1930 r. Ograniczeniu u leg ł w yw óz tkan in  
i p rzędzy w ełn iane j, natom iast w yw óz odzieży 
i  ko n fe kc ji znacznie się zw iększył.

Przemysł metalowo - maszynowy. W skutek  
sezonowego ograniczenia p rodukc ji w  n ie k tó 
rych  działach, ogólny stan zatrudnien ia  przem y
słu m eta low o - przetwórczego na początku l i 
stopada zm niejszył się w  porów nan iu  z poprzed
nim  miesiącem, w  stosunku zaś do listopada ub. 
r. obecna ilość ro b o tn ikó w  zatrudnionych w  tym  
przem yśle jest o 25% mniejsza. Dalszy spadek 
zatrudnien ia  zakładów  m etalowo - p rze tw ó r
czych spowodował dość znaczną redukcję  za
m ów ień tego przem ysłu w  hutach.

W  przem yśle maszynowym sezonowy spadek 
p rodukc ji nastąp ił w  dziale maszyn i  narzędzi 
ro ln iczych. F a b ryk i ob rab ia rek pracują w  roz
m iarach z październ ika , w ykonyw u jąc nadal 
g łów nie zam ówienia rosyjskie. Z ak łady  budu
jące k o t ły  i  s iln ik i u trzym a ły  poprzedn i stan za
trudnien ia .

W  przem yśle m eta low ym  w sku tek  zakończe
n ia  sezonu budowlanego fa b ry k i gwoździ i  d ru 
tu  zm nie jszyły pracę. Z tego samego powodu 
nastąp iło  ograniczenie ruchu rów nież w  fa b ry 
kach śrub i  n itó w , b lachy cynkow ej i  urządzeń 
sanitarnych. W obec spadku zamówień obn iży ło  
się zatrudnien ie  w y tw ó rn i taboru  kolejowego.

W  odlewniach okręgu warszawskiego nap ływ  
zamówień w  dalszym ciągu jest m ały. Położenie 
od lew ni okręgu radomskiego pogorszyło się i 
n iek tó re  zak łady zupełnie w s trzym a ły  p ro d u k 
cję.

Przemysł drzewny. Zakupy m ate rja łów  d rze 
w nych w  lasach b y ły  w  lis topadzie znacznie 
w iększe n iż  w  m iesiącu poprzednim . W  lasach 
państw ow ych rozpoczęto już norm alny w yrąb. 
W  okręgach padkarpack ich  zw iększy ła  się w  
stosunku do roku  ubiegłego eksploatacja drze
wostanów, nadających się na opał w  zw iązku z 
w yczerpyw aniem  się zapasów tych  gatunków  
drewna. Ceny drzewa surowego w  porównaniu 
z miesiącem poprzednim  zw yżkow ały . W  w o je 
w ództw ie  Poznańskiem np. za 1 m 3 budulca w  
październ iku  płacono 15 zł. a w  listopadzie za
w ierano tranzakcje  po 18 —  20 zł.

Zapotrzebowanie na m a te rja ły  ta rte  ze s tro 
ny  ryn ku  wewnętrznego, ja k  zw yk le  w  te j po 
rze, by ło  małe. W  ta rtakach  podkarpackich  
ksz ta łtow a ł się jedynie zadawalająco zby t p a r

k ie tó w  dębowych, nabywanych w  w iększych 
ilościach przez przem ysł budow lany. W sku tek  
u trudnień , ja k ie  napo tyka  w  ostatn ich czasach 
w yw óz drewna polskiego na rynkach  m iędzyna
rodowych, eksport m a te rja łów  i w yrobów  drze
w nych skurczy ł się w  dalszym ciągu. W ynos ił 
on w  listopadzie b. r. 105,2 tys. tonn w artości 
13,2 m ilj. zł. wobec 111 tys. tonn w artośc i 13,4 
m ilj. zł. w  paźdz ie rn iku  i  233,6 tys. tonn w a r
tości 26,7 m ilj. zł. w  listopadzie 1930 r. W artość 
w yw ozu by ła  zatem w  porów naniu z r. ub. o po 
łow ę mniejsza. E kspo rt po lsk i k ie ro w a ł się 
g łów nie do Niem iec, A ng lji, Czechosłowacji, 
H o land ji i  Belgji. Zam knięcie gran icy francuskie j 
d la w wozu drzewa polskiego spowodowało na 
gromadzenie się w  ta rtakach  zapasów m aterja 
łó w  ta rtych , w yprodukow anych w edług w ym a
gań tego rynku . Zaostrzenie przepisów  dew izo
w ych przez W ęgry  un iem ożliw iło  praw ie  zupeł
n ie w yw óz drzewa do tego kra ju , odbierającego 
w  norm alnych w arunkach praw ie  połow ę p ro 
dukc ji ta rta kó w  podkarpack ich . Na innych  ry n 
kach zbytu  drzewa polskiego odczuwa się coraz 
d o tk liw ie j konkurencję  państw  skandynawskich, 
w  k tó rych  to kra jach  ceny eksportowe k a lk u lu 
ją się obecnie, po odstąpieniu tych  k ra jó w  od 
p a ry te tu  zło ta , znacznie tan ie j od drzewa p o l
skiego.

Cukrownictwo. W  bieżącej kam panji ilość 
czynnych cukrow n i wynosi 67; przerob ią  one 
przypuszczalnie oko ło  3.150 tys. tonn buraków . 
Przerób buraków  odbyw a się norm alnie, a w ię k 
szość cukrow n i zakończyła  kampanję już w  l i 
stopadzie. Pozostałe cukrow n ie  ukończą prze
rób bu raków  w  grudniu. Przypuszczalna p ro 
dukcja  cukru  wyniesie w  obecnej kam panji oko 
ło  450 tys. tonn w  w artośc i cukru  białego, z cze
go 250 tys. tonn przypada na Zw iązek Poznań
ski. P rodukcja cukru  w ynosiła  w  kam panji po
przedniej 704 tys. tonn; przeprowadzona obecnie 
redukcja  w ytw órczośc i pozw o li z likw idow ać po
zostałe zapasy z kam panji ubiegłe j, k tó re  w  dniu 
1 październ ika  b. r. w ynos iły  177 tys. tonn.

Z by t cukru  w  k ra ju  w ynos ił w  listopadzie 23,2 
tys. tonn wobec 26,4 tys. w  poprzednim  m iesią
cu oraz 29 tys. w  lis topadzie ub. r. Sprzedaż cu
k ru  zagranicę w ykazu je  bardzo s ilny  wzrost, 
gdyż wobec malejącej konsum cji k ra jow e j cu 
krow n ie  zmuszone są znaczną część swej p ro 
dukc ji w  dalszym ciągu w yw oz ić  zagranicę. E ks
p o rt cukru  w  m iesiącu sprawozdawczym  w yno
s ił 98,9 tys, tonn wobec 49 tys. w  październ iku  
i 63,4 tys. tonn w  listopadzie ub. r. Ceny cukru  
na rynkach  m iędzynarodowych m ia ły  tendencję 
zniżkową.
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Przemysł chemiczny. O bro ty  n a w o z a m i  
s z t u c z n e m i w  listopadzie jako w  m iesiącu 
niesezonowym b y ły  bardzo małe. Na nawozy 
azotowe zaczęły już nap ływ ać zam ówienia w  
końcu miesiąca g łów nie z w o jew ództw  zachod
nich. Cena gotów kow a azotn iaku wynosi obec
nie 1.56 zł. za kg. % N. wobec 1.68 zł. przed ro 
kiem . W y s y łk i naw ozów  potasowych i fosforo
w ych ogranicza ły się do n ie w ie lk ich  ilości. W a 
ru n k i zbytu siarczanu amonu ksz ta łto w a ły  się 
w  dalszym ciągu n iekorzystn ie . Ceny tego na
wozu na rynkach  m iędzynarodowych zn iżkow a
ły  podobnie ja k  i  w iększość nawozów  azoto
wych.

W  dziale p r o d u k t ó w  w ę g l o p o c h o d -  
n y  c h nastąp ił w  listopadzie, ja k  co roku  z 
nastaniem okresu zimowego, spadek obrotów . 
Zmniejszenie sprzedaży zaznaczyło się przede- 
wszystkiem  w  dziale smół preparow anych i  pa 
k u  dla przem ysłu budowlanego i fa b ryk  pap. 
Również zapotrzebowania na smoły drogowe 
usta ło p raw ie  zupełnie. W sku tek  ograniczeń 
p rodukc ji zak ładów  im pregnacyjnych zam ów ie
n ia  na oleje do im pregnacji znacznie się zm niej
szyły. W  zakresie dalej uszlachetnionych d e ry 
w a tów  węgla znaczniejszem zainteresowaniem 
cieszył się prasowany na fta lin  surowy, k tó ry  
w yw ieziono w  w iększych partjach  do Stanów 
Zjednoczonych. Pozatem ożyw iło  się zapotrze
bowanie fenolu.

Położenie przem ysłu t ł u s z c z o w e g o  
uległo pogorszeniu. W  la tach ub ieg łych listopad 
odznaczał się na jw iększem i obro tam i w  tym  
dzia le. W  roku  bieżącym  pom im o sezonu nastą
p ił spadek zby tu  w  porów naniu z paźdz ie rn i
kiem . W  stosunku do 1930 r. spadek wynosi 
50% . Przyczyn ta k  znacznego obniżenia obro 
tów  należy szukać w  p ierw szym  rzędzie w  sta
łem  zmniejszaniu się konsum cji, w  zw iązku z 
czem kupcy pow strzym yw a li się od dokonyw a
nia zapasów, kupow a li zaś ty lk o  na po trzeby 
bieżące. Pozatem wobec trudności p ła tn iczych  
licznych  przedsięb iorstw  fa b ryk i zaostrzy ły  w a
ru n k i sprzedaży. Z b y t o le iny zm niejszył się 
rów nież i  ceny jej u le g ły  zniżce w sku te k  znacz
nych zapasów na ry n k u  o le iny sow ieckie j, ró w 
nających się półrocznem u zapotrzebowaniu 
P o lsk i na powyższy a rty ku ł. E kspo rt napotyka 
na coraz w iększe trudności wobec zaostrzają
cej się konku renc ji angielskiej. Podobnie p rze
m ysł k l e j o w o - k o s t n y  i k l e j o w o -  
s k ó  r  n  y  w ykazu je  spadek obrotów . W  prze
myśle s o d o w y m  zbyt sody kaustycznej na 
ryn ku  w ew nętrznym  ksz ta łtow a ł się na pozio

mie z październ ika, eksport natom iast w y k a 
zał nieznaczną zwyżkę. Sprzedaż sody amo- 
n jaka lne j zm niejszyła się.

W  przem yśle d e s t y l a c j i  d r z e w a  zau
ważyć się da ło  w  listopadzie nieznaczne po lep
szenie zby tu  terpentyny, k tó re j ceny u leg ły  
zwyżce od 7 do 10%. P rodukcja  na sku tek te 
go w zrosła  o ca 20% . E kspo rt zw iększy ł się 
rów nież w  porów nan iu  z październ ik iem . W  
dziale sm oły drzewnej i  węgla drzewnego na
stąp iła  dalsza zn iżka ze względu na konku ren 
cję sow iecką i  b ra k  odbiorców .

W  dziedzinie jedw abiu sztucznego zapotrze
bowanie zm niejszyło się. M a ło  korzystna  w y 
płacalność odb iorców  powoduje, że tranzakcje  
kredytow e  podejmowane są coraz rzadziej, a 
możność dokonania sprzedaży za gotówkę jest 
coraz bardzie j ograniczona, co w  znacznym 
stopniu p rzyczyn ia  się do kurczen ia  obrotów .

W  przem yśle farm aceutycznym  następuje w  
listopadzie norm aln ie  osłabienie obrotów , w  ro 
ku  jednak bieżącym  spadek sprzedaży p rzyb ra ł 
rozm iary znacznie w iększe, dochodzące w  po
rów naniu z październ ik iem  do 25% .

Sprzedaż fa rb  i  la k ie ró w  wobec zakończenia 
sezonu w  lis topadzie zm niejszyła się. W  po
rów naniu  z r. ub. zniżka ta  dochodzi do 25%. 
W ypłaca lność odb io rców  n ie  w ykaza ła  po
praw y.

Budownictwo. Zaostrzenie się sytuacji na 
ryn ku  pieniężno - k redy tow ym  w  Europie spo
w odow ało w  r. b. p raw ie  we w szystk ich  kra jach 
zmniejszoną podaż ka p ita łó w  na cele budow 
n ictw a. S ilne ograniczenie akc ji inw estycyjno- 
budowlanej zaznaczyło się tak  w  budow nictw ie  
pryw atnem  ja k  i  w  publicznem, gdyż rządy 
w szystk ich  p raw ie  państw  pod w p ływ em  pogar
szającej się sytuac ji budżetowej ograniczały w  
pierwszym  rzędzie w y d a tk i na inwestycje.

Również w  Polsce zmniejszone dochody pu
bliczne spowodowały silne ograniczenie akc ji 
budow lanej urzędów  i  ins ty tucy j państwowych, 
samorządów i  ins ty tucy j społecznych, ja k  zakła.- 
dów ubezpieczeń społecznych i  in. Jednocześ
nie przem ysł w sku tek  kurczących się ob ro tów  
i p rodukc ji n ie przeprow adzał praw ie  żadnych 
w iększych inw estycyj. Podobnie ruch budow la 
n y  na w si w  m iarę pogarszania się sytuac ji finan
sowej ro ln ic tw a  d o tk liw ie  się zmniejszał.

P ryw a tny  ruch budow lany w  w iększych m ia
stach skurczy ł się w  stopniu nieco słabszym. Po
dług danych G łównego U rzędu Statystycznego 
w  m iastach ponad 20 tys. m ieszkańców  w  czasie 
p ierw szych trzech  k w a rta łó w  b. r. w ybudow a-
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no ogółem 1.835 domów o łącznej ilości 6.117 
mieszkań i 16.178 izb, z czego na nowe budowle 
przypada 1.565 dom ów o 5.451 m ieszkaniach i 
14.692 izbach, a pozostała ilość mieszkań na do
budów ki i  nadbudowy. W  tym  samym okresie 
1930 r. wybudowano 3.725 dom ów o łącznej i lo 
ści 17.558 izb t. j. o 1.380 izb -czyli o 9% więcej 
n iż  w  r. b. N a jw iększy odsetek wybudowanych 
w  tym  roku  mieszkań przypada na loka le  dwu- 
pokojowe, a pozatem trz y  i czteroizbowe, na j
mniejszy zaś na jednopokojowe i w ie lk ie  m iesz
kan ia  ponad 5 izb.

N iew ą tp liw ie  zniżka cen m ate rja łów  budow 
lanych w p łynę ła  zachęcająco na budowę nowych 
domów, jednak w sku tek  trudności uzyskania k a 
p ita łó w  na budow nictw o ilość rozpoczętych no
w ych budynków  by ła  mniejsza n iż  w  r. ub. W e- 
dług danych G łównego U rzędu Statystycznego 
rozopczęto w  p ierw szych trzech kw arta łach  
b. ,r. 3.661 nowych budow li i 475 dobudówek i  
nadbudówek w  domach starych o łącznej ilości 
29.279 izb. W  ubiegłym  zaś roku  liczba nowych 
budow li rozpoczętych w  tym  samym okresie 
w ynosiła  5.513 budynków . Część tych  mieszkań 
będzie wykończona jeszcze do końca b. r.

B ank Gospodarstwa Krajowego z przyczyn 
w ym ienionych powyżej zmuszony b y ł w  r. b. 
ograniczyć swą pomoc k redy tow ą  dla budow 
n ic tw a  m ieszkaniowego. W  ciągu pierw szych 11 
m iesięcy r. b. suma zrea lizowanych now ych po
życzek budowlanych, przyznanych tak  z Pań
stwowego Funduszu Budowlanego jak  i z fun 
duszów w łasnych Banku w ynosiła  ogółem 62,6 
m ilj. zł. wobec 135,9 m ilj. w  ciągu całego roku  
1930. Ogólna zaś suma k re d y tó w  budow lanych 
za ca ły  czas dzia ła lności Banku od 1924 r. do 
końca listopada 1931 r. osiągnęła 489,7 m ilj. zł., 
z czego 445,5 m ilj. przypada na pożyczki z Pań
stwowego Funduszu Budowlanego a 44,2 m ilj. 
na fundusze własne Banku. D z ięk i tym  k re d y 
tom wybudowano 150.454 izby  (kuchnie liczono 
za izby), z czego 7.768 izb  dz ięk i pożyczkom, 
udzie lonym  w  r. b.

H A N D E L  I ŻE G LU G A

O bro ty  w  handlu m imo zbliżającego się o k re 
su świątecznego b y ły  nadal małe. P rzew idując 
w  r. b. znaczniejszy spadek zakupów  św iątecz
nych w  stosunku do la t poprzednich, tak  han
del h u rtow y jak  i de ta liczny okazyw ał w ie lką  
wstrzem ięźliw ość w  zam ówieniach tow arów  na 
okres gw iazdkowy. Zaznaczyło się to zarówno 
w  branży spożywczo-kolon ja lnej ja k  i odzie
żowej i innych działach. Handel liczy  się z s il

nym  spadkiem obro tów , zwłaszcza w  sprzeda
ży a rty ku łó w  wyższego gatunku, gdyż wobec 
zmniejszenia s iły  nabywczej konsumenci ogra
niczają się dzisiaj przeważnie do zakupów  tow a
rów  tańszych.

Położenie poszczególnych branż handlu nie 
w ykaza ło  w iększych zmian w  porównaniu z po 
przednim  miesiącem. W  dziale w yrobów  w łó 
kienniczych, jak  tkan in  w e łn ianych i  baw e łn ia 
nych, w yrobów  dzianych i  pończoch, mimo 
ochłodzenia się tem pera tu ry  nie nastąpiło w ię k 
sze ożywienie. O b ro ty  konfekcją  męską i dam
ską b y ły  w  p rzyb liżen iu  o 20% niższe niż przed 
rokiem . Spadek sprzedaży zaznaczył się w  han
d lu  żelazem i położenie firm  handlowych w  tej 
branży pogorszyło się ostatnio bardzo silnie.

W skaźn ik cen hurtow ych  osiągnął w  r. b. na j
wyższy poziom w  maju liczbą 74,8, od czerwca 
obniżał się stale dochodząc w  paźdz ie rn iku  do 
66,3. W  listopadzie natom iast w sku tek zw yżk i 
cen a rty k u łó w  ro lnych  w skaźn ik ogólny pod
n iós ł się o 2,8% do 68,2. A r ty k u ły  ro lne zw yż
ko w a ły  o 8,4% do 60,3, gdy a r ty k u ły  p rzem y
słowe obn iży ły  się o 1,1% do 74,5, Również 
ogólny w skaźn ik cen deta licznych w  W arsza
w ie w zrósł w  okresie sprawozdawczym  o 0,6% 
do 83; a rty k u ły  ro lne podniosły się bow iem  o 
1,6%, żywność o 1,4%, w skaźn ik zaś a rty k łó w  
przem ysłowych obn iży ł się o 0,2 % .

O bro ty  handlowe P olsk i z zagranicą zm nie j
szy ły  się w  listopadzie w  porów nan iu  z paździer
n ik iem  o 20,8 m ilj. zł. i  w ynos iły  w  ogólnej su
mie 256,8 m ilj. zł. Spadek w artości przypada 
praw ie  w yłączn ie  na przywóz, k tó ry  osiągnął 
w  m iesiącu sprawozdawczym  najniższą sumę z 
poszczególnych m iesięcy b. r., wynosząc 97 m ilj. 
zł. W yw óz tow arów  zm niejszył się natom iast 
nieznacznie, gdyż o 2 m ilj. zł. do sumy 156,2 
m ilj. zł., w sku tek  czego saldo dodatnie bilansu 
handlowego wzrosło do 59,2 m ilj. zł.

W  listopadzie zm niejszył się przyw óz baw e ł
ny, w ełny, przędzy w ełn iane j i jedwabnej oraz 
tkan in , a pozatem skór, rud, żelastwa, nawozów 
sztucznych, ryżu i  ty ton iu . Z w iększy ł się na to 
m iast nieznacznie p rzyw óz śledzi, nasion o le is
tych, ga rbn ików  i samochodów.

Po stronie w yw ozu nastąp iło  zmniejszenie 
w y s y łk i zbóż, masła i  jaj, trzody chlewnej, drze
wa i  m a te rja łów  drzewnych, paliwa, m aterja 
łó w  i w yrobów  hu tn ic tw a  żelaznego, o łow iu  
oraz tkan in  jedwabnych, bawełnianych i w e łn ia 
nych; zw iększy ł się natom iast w yw óz cukru, 
bekonów  i w yrobów  mięsnych, m ąki, skór, na
wozów sztucznych i  nasion, a w  grupie drzew 
nej podk ładów  ko le jow ych i fom ie rów .
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O bro ty  tow arow e po rtu  w  Gdyni, po osiąg
n ięciu  w  październ iku  najw iększej dotąd sumy 
547 tys. tonn, zm niejszyły się w  listopadzie do 
517 tys. tonn. P rzywóz spadł o 20 tys. tonn do 
33 tys. w sku tek  zmniejszenia się im portu  fosfo
ry tó w  i  złom u żelaznego. W yw óz przez Gdynię 
obn iży ł się w  mniejszym stopniu, gdyż o 10 tys. 
tonn do 484 tys. tonn. Jak  zw yk le  w  porze z i
mowej zm niejszył się rów nież ruch pasażerski 
przez Gdynię, w ynos ił bow iem  550 osób czy li 
p raw ie  połowę tego co w  październ iku  (1.029 
osób). Pod względem bander odwiedzających 
p o rt gdyński, p ierwsze miejsce zajm owała Szwe
cja, drugie Polska, a dalsze N iem cy, Danja, Ł o t
wa, Norweg ja i  in.

S TA N  Z A T R U D N IE N IA

Położenie na ryn ku  p racy uległo w  lis topa 
dzie w  porów naniu z m iesiącem poprzednim  
pewnemu pogorszeniu w sku tek  występującego 
zw yk le  już w  te j porze ro k u  zw iększenia lic z 
by  bezrobotnych. Stan zarejestrowanych bez
robotnych zw iększy ł się w  m iesiącu spraw o
zdawczym o 8.609. W zrost bezrobocia b y ł jed
nak  daleko m niejszy n iż  przed rokiem , gdyż 
w  listopadzie 1930 r. liczba bezrobotnych zw ię k 
szyła  się o 44.569 osób. N ajs iln ie j (o 3.168 osób) 
podniosła się liczba bezrobotnych p racow n i
kó w  budow lanych w  zw iązku  z zakończeniem 
sezonu budowlanego. Pozatem w zrost bezro
botnych nastąp ił w  grupie robo tn ików  n ie w y 
kw a lifikow anych , m etalowców, w łó k ie n n ikó w  i

p racow n ików  um ysłowych. N ieznaczny spadek 
liczby  bezrobotnych zaznaczył się jedynie w  
grupie p racow n ików  hut szklanych.

Stan bezrobocia według danych M in is te r
stwa P racy i O p iek i Społecznej w  poszczegól
nych dzia łach przedstaw ia poniższe zestaw ie
nie:

5.XII.1931 1.X I.1931 29.XI.1930

G órnicy................................ 13.537 13.409 7.726
Hutnicy metal..................... 2.690 2.534 2.062
Szkl arze. . . . . . . 2.008 2.094 1,943
Metalowcy . . . . . . 24.776 23.602 18.013
W łó k ie n n ic y ..................... 26.026 24.700 19.916
Pracownicy budowlani . 23.631 20.463 19.871
Pracownicy umysłowi 37.071 36.038 20.049
Inne zawody . . . . . 19 836 19.578 18.351
Niewykwalifikowani , , 112.399 1 10.937 103.987

Razem , , , 261.964 253 355 211.918

Naczelny K o m ite t do Spraw  Bezrobocia w  
m iesiącu sprawozdawczym  p row adz ił usilną a k 
cję w  celu zw iększenia zatrudnien ia  w  drodze 
zniesienia godzin nadliczbowych, skracania 
czasu p racy oraz zam iany p racy m łodocianych 
pracą ro b o tn ikó w  dorosłych, a zwłaszcza ży 
w ic ie li rodzin. D z ięk i tej akc ji oko ło  30 tysięcy 
robo tn ików  t. j. oko ło  10% ogólnej liczby  bez
robotnych znajdzie zatrudnien ie. Jednocześnie 
Naczelny K o m ite t p rzygo tow a ł już ca łkow ic ie  
i u ruchom ił w  w ie lu  m iejscowościach pomoc 
doraźną dla bezrobotnych pod postacią doży
w ian ia  i  zaopatryw ania bezrobotnych w  środki 
spożywcze, opałowe i  odzieżowe.

W  a r s z a w a ,  g r u d z i e ń  i y 3 i

D y r e k c j a  B a n k u  G o s p o d a r s t w a  K r a j o w e g o  m a  z a s z c z y t  p o 

d a ć  d o  w ia d o m o ś c i , że z  d n ie m  y  g r u d n i a  r .  Z a k ł a d  C e n 

t r a l n y  B a n k u  G o s p o d a r s t w a  K r a j o w e g o  p r z e n ie s io n y  z o s t a ł  d o  n o 

w ego  w ła s n e g o  g m a c k u  w  k i / a r s z a w ie ,  A l e j a  J e r o z o l i m s k a  i .
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S T A T Y S T Y K A
P ien iąd z i k re d y t

STAN W DNIU

B A N K  P O L S K  I

C
ał

ko
w

ity
 

ob
ie

g 
p

ie


ni
ęż

ny

Państw, insty t. kredyt. Banki prywatne *)

Stopa
dyskon

towa

Kruszec 
i waluty 

netto

P ortfe l
wekslo

wy

Pożyczki
lom 

bardowe

Natychm.
płatne

zobowią
zania

Obieg
b ile tów
bank.

Kredyty
gotówko

we3)
Kredyty

emisyjne
W kłady

i
lokaty

Kredyty
kró tko-
term in.

W kłady

W  m i l j o n a c h z ł o t y c h

31.X I I . 1927 . . . 8 1 .2 021) 456 41 660 1.003 1.312 893 432 899 1.254 800
31.X I I . 1928 . . . 8 1.149 640 91 524 1.295 1.516 1.135 738 1.132 1.733 999
3 !.X I I . 1929 . . . 8% 1.119 704 77 468 1.340 1.600 1.340 924 1.144 1.885 1.000
30.XI. 1930 . . . 7% 863 681 75 233 1.565 1.570 1.661 1.035 1.391 1.376 992
31.X II. 7 V, 851 672 86 210 1.328 1.569 1.649 1.057 1.422 1.911 1.184
30.IX 1931 . . . 7 V , 684 634 103 198 1.225 1.467 1.759 1.118 1.473 1.356*) 8114)
31 .X. 7 '/z 672 652 113 165 1.254 1.498 1.755*) 1.123*) 1.487*)
30.XI. » • * 7 y2 682 636 115 209 1.211 • •

') Od 20.X.1927 r. przeliczono zapasy kruszcu i walut zgodnie z rozporz. z d. I3.X.27 r. o stabilizacji zło
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za I kg czystego złota.

2) Łącznie z funduszami administrowanemu
5) Według bilansów łącznych, zestawianych przez Komisariat Bankowy Min. Skarbu; dane obejmują 59 ban

ków i 5 większych domów bankowych.
4) Dane prowizoryczne.

K ursy  d ew iz  i w a lu t n a  g ie łd z ie  w arszaw skiej

Notowano
za

K u r s  na j n i ż s z y K u r s  na j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Listopad
1931

Paźdz.
1931

Listopad
1931

Paźdz.
1931

Listopad
1931

Paźdz.
1931

B e lg ja ........................... 100 belg 123.90 124.45 124.60 125.60 124.— |24.45
H o la n d ja ..................... 100 guld. 358.15 359.50 360.20 362.75 358.60 360.50
Londyn ..................... 1 £ 31.10 33.90 34.05 35.65 31.10 34.25
Nowy York . . . . I $ 8.912 8.912 8.921 8.925 8.921 8.912
® oficjalny . . . . 1 S 8.86% 8.82 8.90 891 8.88 8.86 %
8 prywatny . . . . 1 8 8.862 8.86 8.902 8.918 8 881 8.867
Paryż ........................... 100 fr. 34.90 35.05 35.07 35 20 34.90 35.05
Praga ........................... 100 kor. 26.38 26.38 26.44 26 44 26.42 26.39
Szwajcarja . . . . 100 fr. 172.75 173.65 174.50 175.30 173.19 173.65
W ie d e ń ..................... 100 szył. — — — — — —
W ło c h y ..................... 100 lir 46 .-- 46.15 46.45 46.60 46. - 46.20

K ursy w ażn iejszych  p ap ieró w  p ro cen to w ych  na g ie łd z ie  w arszaw skiej

RODZAJ PAPIERU
W artość

nominalna

K u rs  n a j n i ż s z y K u r s n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

L is t.
1931

Paźdz
1931

List.
1930

List.
1931

Paźdz.
1931

List.
1930

List.
1931

Paźdz.
1931

List.
1930

6 %  poż. doi. z 1919/1920 r. 100 $ 59.50 53— 75— 63— 62 — 76— 61 — 59— 75.—
10% „ kolejowa . . . . 100 fr. zł. 103.— 99.50 104— 105.25 105— 104.50 105— 105— 104—

5 %  ,, konwersyjna. . . 3 100 zł. 41.— 41.25 48— 42— 43— 51 — 41.75 41.25 50.25
5% „ kolej, z 1925 r. O 100 zł. 36.— 32— 45— 36— 33.50 46.75 36— 32— 46.50
7% „ stabil. z 1927 r. . 100 $ 56.— 51 — 81 — 62— 58.50 83 50 56— 57.25 82.50
8% 1. zast. B . G- K . . . . O 100 zł. zł. 94.— 94— 94— 94— 94— 94— 94— 94— 94—
7% „ „ B. G. K. . . . Ö 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8% „ „ P. B. R. . . . 100 zł. zł. 94— 94— 94— 94— 94— 94— 94.— 94— 94—
7% „ „ P. B. R. . . . *  i 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
6% obłig. B. G. K ................... 100 zł. zł. 94— 94— 94— 94— 94— 94— 94— 94— 94—
7%  „  B. G. K ................... 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8% 1. doi. Pozn. Z. K r.1) . 100 $ 75— 76— 91 — 80— 83— 93.50 78— 76.— 91 —
4%% 1. zast, T . Kr, Ziem. 1 100 zł. 42— 40— 51.75 44.25 45— 54.50 42— 42.25 53.25

•g 100 zł. 48.50 46 50 55 75 52.50 52.75 58.50 51.20 50.75 56.50
100 zł. 63.60 57— 71.25 67.50 68.25 74.50 64— 65.40 72.50

o 100 zł. 61.50 56.50 67.25 63. 62.50 70.50 61.75 60— 67.25
4% poż. premj. d o lar.. . . N I 5 8 42— — — 43.50 — — 42.60 — —

4%  „ „ inwest. . . s 1 100 zł. 76— 74— 99.25 80— 82.25 102.25 80— 81.75 99.25
6% 1. zbóż. Pozn. Z. K r.1) . 1 q żyta 13.30 12— 17.25 15.75 14.50 18— 14.75 13.25 17.50
3% Poż. Bud. . . . . . . 50 zł. 30— 29— 50— 33— 32.50 50— 31.75 31.50 50—

*) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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K ursy w ażniejszych akcyj na g ie łd z ie  w arszaw skie j

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch

O
st

at
ni

a 
dy

w
id

. w
 % K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Listop.
1931

Paźd.
1931

Listop.
1930

Listop.
1931

Paźd.
1931

Listop.
1931

Listop.
1931

Paźd.
1931

Listop.
1930

Bank P o ls k i................................ 100 15 109.— 110.— 158.50 110.— 112.50 164.— 109.— 110.— 161.—
Bank Handl. w Warszawie . 100 8 85.— — 105.— 85.— — 103.— 85.— — 108.—
Bank Dyskontowy. . . • 100 10 — — 108.— ~ — 108.— — — 108.—
Bank Zachodn i........................... 100 8 — — 70.— — — 70.— — — 70.—
Warsz. Tow. Fabr. Cukru . . 100 0 17.50 — 33.— 2 0 . - — 38.— 18.50 — 36.—
F i r l e y .......................................... 50 6 — — 20.— — — 24.— — — 24.—
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 18.— 17.— 36.— 18.— 18.50 41.75 18.— 18.50 40.50
Lilpop, Rau i Loewenstein . 25 10 12.— 11.25 23.25 13.50 14.50 26.50 12.— 13 25 24 —
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 4.— 4.— 8.— 4.— 4.— 13.50 4 .— 4.— 11.50
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 10 30.— — 47.— 34.— — 50.— 31.— — 50.—
N o rb lin .......................................... 100 5 — — 35.— — — 40.— — — 40.—

50 8 — — 14.— — — 16.— — — 16.—
S ta r a c h o w ic e ........................... 50 0 — 5.37 1 2 . - — 7 — 17.25 — 6.25 16.—
Warsz. S.A. Bud. Parów. I I I  em. 100 11 — 12.50 18.— — 12.50 18.— — 12.50 18.—
Siła i Ś w ia t ło ........................... 50 5 — 35.— 66.— — 35.— 6 9 . - — 35.50 66.—
Elektr. Dąbrowska I— U lem . . 50 0 — — — — — — — — —
L. Spiess i Syn I — I I  em . , 100 4 33.— — — 33.— — — 33.— — —
Nobel I — I I  em.............................. 50 0 — — — — — — — — —
Haberbusch i Schicle 1 — Iłem . 100 11 5 3 . - 53.— 108 — 53.— 56.50 117.— 53.— 53.— 115.—
Ł. J. Borkowski . . . . 25 0 — 4 .— 4.— 4 .—

oeer
K u rsy  polskich p o życzek  państw ow ych na g ie łdach  zagran icznych

N o w y  Y o r k

6* P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8*  P O Ż Y C Z K A  D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

65 71 65 % 101 Listopad . . . 1930 83 88>/2 o
o •u 543

36 63 42 V. 185 Wrzesień . . . 1931 30% 737» 49 662

50 60'/a 57 160 Październik . . „ 53 643/« 60 380

57 59 59 80 L is to p a d ................... 58 627/s 61V4 245

7%  P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

N O W Y  Y O R K L  O N D Y  N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

M I E S I Ą C Kurs
najniższy

K urs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

75 80 77>/4 984 Listopad . . . 1930 79,55 82,65 81,30 —
30% 64 437s 1.256 Wrzesień . . . 1931 47,10 76,80 64,80 —

497s 56% 55 854 Październik . ■> 50,70 62,00 60,00 —
55 587s 577« 565 Listopad . . . „  | 54,70 74,35 67,25 —
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R zeczyw iste  dochody i w y d a tk i państw ow e (w m ilj. z ł.)

O K R E S

D O C H O D Y

W ydatki Nadwyżka
dochodówDaniny 

publ. 
prócz ceł

Cła Monopole Przedsię
biorstwa

Inne
dochody Razem

1929/1930 ................................................ 1.340,8 395,3 886,1 111,2 297,3 3.030,7 2.970,7 60,0
1930/1931................................................ 1.205,6 257,5 804,7 117,7 362,3 2.747,8 2.801,6 — 53,8
Wrzesień 1930 ..................................... 88,6 19,6 77,4 5,8 31,3 222,7 222,1 0,6
Paździer. „ ..................................... 107,3 24,4 68,1 6,1 28,5 234,4 233,7 0.7
Listopad ............................................. 100,2 21,6 70,3 8,6 22,3 223,01 282,7 —  0,3
Wrzesień 1 9 3 1 ..................................... 72,2 10,3 60,1 14.1 16,9 173,6 182,1 —  8.5
Paździer. „ ..................................... 94,8 12,7 66,9 17,1 19,6 211,1 215,3 — 4,2
Listopad1) ,............................................. 91,0 12,6 56,4 16,7 16,9 193,61 192,4 1,2
Kwiecień— Listopad 1980 . . . . 791,5 180,7 553,2 70.6 224,5 1.820,5 1.814,7 5,8

—  .. 1931 . . . . 693,2 1 10,9 454,5 112.1 174,0 1.544,7 1 1.671.8 — 127,1

W ytw ó rczo ść  g ó rn icza  (w  tys. tonn)

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

W  Ę G I E L  K A M I  E N N Y
—

KOKS

W Y T W O R Y  N A F T O W E
W  y l o b y c i e Z b y «

Za
pa

sy
 

na
 z

w
ał

ac
h

W
yd

ob
yc

ie
"r

o
p

y

P
rz

er
ób

ka
ro

p
y

W
yt

w
ór

cz
.

pr
od

uk
tó

w Z b y ‘

G.Śląsk Dąbro
wa Kraków Polska

ogółem
Na

dzień
roboczy

W
kra ju Eksport W

kra ju Eksport

1928 ........................... 2.537 635 211 3.383 135 1.970 1.108 597 138 62 60 55 31 22
1929 ........................... 2.870 746 237 3.853 154 2.260 1.199 1.108 155 56 55 50 34 21
1930 .......................... 2.362 577 183 3.124 114 1.732 1.068 1.776 132 55 52 48 34 16
Paździer. 1930 . . 2.731 706 225 3.662 136 2.214 1.386 1.714 131 59 55 49 43 13
Listopad „ . . 2.576 656 246 3.4/7 145 2.055 1.153 1.643 127 57 57 53 39 12
Wrzesień 1931 . . 2.598 659 225 3.482 134 1.709 1.379 2.293 125 51 54 49 38 17
Paździer..................... 2.755 754 258 3.767 139 1.945 1.335 2.427 125 52 56 52 38 24
Listopad1) „ 2.720 720 260 3.700 148 1 890 1.400 — . 1 . .

W ytw ó rczo ść  hu tn icza  (w tys. tonn) R y n e k  p racy  (w ty s .)2)

PRZECIĘTNIE
MIESIĘCZNIE

W ZGL.
W M IESIĄCU

HUTNICTW O ŻELAZA I S TA LI HUTNICTW O CYNKU I  OŁOWIU ILOŚĆ ZATRUDNIONYCH

Zarejestro
wani

bezrobotni

W
yd

ob
yc

ie
 

ru
dy

 k
ra

j.

Im
po

rt
 ru

dy W ytwórczość hut Z b y t

W
yd

ob
yc

ie
 

ru
dy

 k
ra

j.

Im
p

o
rt

 ru
dy W ytw . hut

o o

S ü G
ór

ni
ct

w
o

H
ut

ni
ct

w
o

! P
rz

em
ys

ł 
J

R
ob

ot
y

pu
bl

ic
zn

e

Su
rów

k i
S ta li

W ytw .
walco

wni

W
kraju

Eks
port Cynku

O
ło

w
iu

1928 . . . . 58 46 57 120 87 59 13 92 17 13 3.0 li 147 67 649 17 126
1929 . . . . 55 61 59 115 80 42 19 94 18 14 3,0 12 164 60 557 16 185
1930 . . . . 40 31 40 103 76 31 35 88 20 15 3.2 12 151 56 527 32 228
Paździer. 1930 40 32 39 114 80 26 33 95 21 15 3,2 12 148 53 567 41 167
Listopad „ 36 35 37 108 75 18 39 84 16 15 3,4 1 1 147 52 536 30 212
Wrzesień 1931 20 32 30 93 71 44 38 33 13 9 2.7 9 132 46 451 40 251
Paździer. „ 20 47 24 68 53 15 24 34 12 9 2.0 7 132 46 473 36 253
Listopad1) „ 32 22 47 35 12 15 11 9 1,7 8 .

H a n d e l zagran iczn y  Polski.

PRZECIĘTNIE 
M IESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

PRZ YW ÓZ W YW Ó Z SALDO
Nałado
wano na 
P. K. P.4)

Przyjęto
od

ko le i zagr.
Tranzyt Ogółem

w tys. tonn w m ilj. zł. w ty s .to n n w milj« zł. w tys. tonn W m ilj. zł.

1928 ...................... 430 280,1 1.702 209,0 +  1.272 -  71.1 15.639 643 1.131 17.413
1929 ..................... 424 259,4 1.753 234,4 +  1.329 -  25,0 16.211 604 1.175 17.990
1930 ..................... 298 187,2 1.577 202,8 4 - L289 - 15,6 13.378 441 1.105 14 924
Paździer. 1930. . 331 202,2 1.753 207,9 4 - 1.422 -  5,7 17.303 418 974 18.695
Listopad „ . . 261 163.8 1.787 195.9 4- 1-486 -  32, ( 16.271 421 875 17.565
Wrzesień 1931 . . 268 113,3 1.757 171,5 4- 1.489 -  58,2 13.515 360 1.138 15.013
Paździer. „ . . 259 119,4 1.798 158,2 4 -  1.539 -  38,8 15.389 344 1.116 16.849
Listopad1) „ . . 207 97,0 1.742 156,2 4- 1.535 h 59,2 • 1 •

Przewóz towarów na kolejach po lsk ich8)

') Dane tymczasowe. 2) Na koniec toku względnie miesiąca. 
4) Wraz z naładunkiem w obrębie w, m, Gdańska.

3) Przeciętnie dziennie w wagonach 15-tonnowych.
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

I C R A J R o d z a j  w s k a ź n i k a Podstawa obliczenia 1928 1929 1930
1 9 3 1

Styczeń Październik

Artykuły rolne 97.2 85,7 68,5 56,5 55,6
Polska .. przemysłowe \  1927 =  100 104,2 103,3 94,1 86,0 76,0

Ogólny i 101,0 95,7 82,4 72,3 66,6
t Ogólny styczeń 1914 == 100 119,7 113,4 97,6 85,7 78,9Anglja Board of Trade 1913 =  100 140,3 136,5 119,5 106,9 104,4

Francja 1913 =  100') 620,6 611,4 535,5 483,7 414,2
Niemcy Urzędowy 1913 =  100 140,0 137,2 124,6 115,2 107,1
Stany Zjednoczone Bureau of Labour 1913 —  100 140,0 138,3 123,8 112,3 99,0*)
Polska Koszty utrzym. w Warsz. 1927 =  100 103,2 105,5 99,6 92,9 86,8

*) W  walucie przedwojennej. 
) Za wrzesień.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c h  a r t y k u ł ó w

A rtyku ł Miejsce
notowania G a t u n e k  i w a g a 27.X.31 16.XI.31 24.XI.31 1.XI.31

Pszenica Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 25 -25 .50 26.75 28— 28.50 28 -28 ,50
11 Poznań w zł. za 100 kg. . . . 22.25— 22.75 25 25.75— 27.25 25.25
n Berlin w RM. za 1.000 kg. . 216— 219 225—228 222—225 223—226

Chicago za buszel . . . . 57 % 61.12—61 56.37 55.75
Żyto Warszawa w  zł. za 100 kg. . . 24— 24.25 27— 27.40 27— 27.50 27— 27.50

«1 Poznań w zł. za 100 kg. . . , 22.25— 22.50 25 26.75— 27.25 27.25
« Berlin w RM . za 1.000 kg. . 188— 190 197— 199 196— 198 199— 201
,» Chicago w cts. za busz. . . . 42 51.87 47.75 44.12

Jęczmień Warszawa na kaszę w zł. za 100 kg. 25— 26.50 27.50—28.50 26.75— 27.75 26— 27.50
II Poznań ozimy—n. w zł. za 100 kg. 21.25—22.25 23.75—24.75 24—25 23,50— 24.50
n Berlin (pastewny i przemiałowy) 

(w  RM. za 1000 kg. . .) 154-163 162— 165 160-163 155— 159
Owies Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 25—26.50 25.75 25.50—26.50 25.50— 26.50

>! Poznań w zł. za 100 kg. , . . 22.75 24.25—24.75 25—26 24.25— 24.75
?! Berlin w RM . za 1.000 kg. . . 140— 148 145— 149 144— 149 162
?! Chicago w cts. za buszel. . . 247, 27.12 26 24.87

Bydło rogate Poznań wół w zł. za 100 kg. . 78—90 70—82 70—82 7 0 -8 0
?! » krowa w zł. za 100 kg. 66—76 60— 66 6 0 -6 6 60—66

Nierogacizna - w zł. za 100 kg. . . . 102— 108 100— 106 100— 106 92—98
>! Praga polsk. za 100 kg. k. c. . 5.85—8.25 450—750 460— 750 450—650
11 Wiedeń mięs. wszył. a. za 100kg. 1,30— 1,75 120— 185 125— 190 120— 185

Jaja Warszawa w zł. za 1440 szt. . . 150 180 175 180
» Berlin w fen. za 1 szt. poi. norm 73/ j—81/» 8 -  8 \ 87 4 -8 7» 8 7 4 -8 7»
W Londyn w sh. i d. za 120szt., nieb. 7.3—9.0 7.0— 10.0 7.9— 10.0 7,9— 10,0

Masło Warszawa w zł za 1 kg., 1 gat. . . 4,00 4,20 4.40 4.40
* Berlin w RM. za 50 kg. I  gat. . 123 114 107 107
M Londyn w sh. za ctw. pols. . . 100— 104 98— 100 _ _

Węg-kamien. Dane Min. 
Prz. i Han.

G/Śląski\sh. za 1.000kg. 
Dąbr. /fob . Gd.-Gdynia

— • —

n Newcastle Najl. gaz. Durham sh. za lt. 14/6 15/0 15/0 15/0
V Cardiff „ admir. sh. za lt. . . 19 /6 -20 /0 19/61) 19/6') 19/6

Żel.-surówka Londyn Clev. I I I  sh. za lt. . . 58 58>/2 587» 587j
» (i. U. Stat. Pol. Nr. 1 zł. za 1.000 kg. 220 220 220

Miedź Londyn £ za lt (1.016 kg.). . . 3 5 '7 ,6 -3 6 385/16— 387» 33‘/8- 3 3 7 4 377»— 38
Cynk » v n n • « 13 14 147» 14%
Ołów » • "  n • 137» 157,6 14'7,6 15%»
Cyna O » W ■ • • 127’/ ,— 1277, 1347»-13474 1357»-135% 1387,-13814
Kauczuk W d per l b .......................... 3V16
Bawełna

n

Brema
Liverpool

cts. per. lb .....................
d  „ „ . . . . 470

7,56
5,55

7,54
4,66— 4,68

6.70
4.82

Wełna Bradford 25
Juta Londyn £ za lt. (1.016 kg.) . . 19.5 21.17/6
Konopie „ n n m •
Ropa naft. Nowy York $ per barrel . . . . 1,60— 1,95 1.50-2 .00 1.50—2.00 1.50— 2.00
Nafta n n cts. per gali..................... 12.25 12,25 12.25 1 2 25Ropanaf.pol. Borysław 8 za cysternę .Borysław ” —

l )  Przeciętnie w listopadzie 1931 r.
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Dr. LEON BARAŃSKI 
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Bilans surowy z dnia 31 Października 1931 r.
C Z Y N N YS T A N

Dział Handlowy.
Kasa i sumy do dyspozycji . .
Papiery procentowe, akcje i udziały

„ ,. własnej em isji.
Weksle zdyskontowane . . . .  
Pożyczki krótkoterminowe .
Banki
Pożyczki gotówkowe długoterminowe 

„ ., komunalne
,, budowlane z fund. wł.
„ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj. 

Inne a k t y w a .....................................

Dział emisyjny. 
Pożyczki emisyjne . .
Inne aktywa dz. emisyjnego 
Saldo w dziale handlowym

Zł. 35.799.001,01
„ 73.929.381,34
„ 41.682.610,38
„ 163.608.600,93
„ [63.697.665,52
„ 11.891.709,66
„ 34.655.941,23
„ 54.110.790,82
„ 19.925.922,61
„ 4.895.843,62
„ 60.309.125,49

Zł. 664.506.592,61

Zł. 783.366.694,74
35.518.335,83
18.155.618,04 Zł. 837.040.648,61

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
Pożyczki budowlane . . . Z ł .  294.131.233,63
Kredyty sanacyjne dla banków „ 42.457.690,18
Kredyty dla Kooprolnej i in „ 47.632167,68
Różne kredyty . . . . „ 253.293.175,75
Saldo w dziale handlowym . ,,____ 8.727.643,93 Zł. 646.241.911,17

Zł. 2.147.789.152,39
20. I n k a s o ............................................ )» 11.613.580,79
21. Gwarancje i akceptacje y> 29.994.857,89

Zł. 2.189.397.591,07

S T A N B I E R N Y
Dział Handlowy.

1. Kapitał zakładowy . . . . Zł . 150.000.000,—
2. R e z e r w y ..................................... «> 46 753.532,74
3. W kłady a vísta . . . . o 128.227.772,15
4. „ term inowe. »» 102.637.959,09
5. Redyskonto weksli . . . . it 97.821.997,05
6. B a n k i ............................................ »» 49.377.266,42
7. Inne p a s y w a .............................. u 62804.803,19
8. Saldo działu emisyjnego ił 18.155.618,04
9. „ „ operacyj ze Skarbem Państwa . »» 8.727.643,93

664.506.592,61
Dział emisyjny.

10. Specj. rezerwa dla pap. wart.
wł. em............................................ Zł. 17.746.232,04

11. E m is je ............................................ „ 783.366.694,74
12. Inne pasywa działu emisyjn. . „ 35.927.721,83 Zł. 837.040.648,61

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
13. L o k a ty  S k a rb u  P ań s tw a:

a) fundusze budowlane Zł. 322.888.577,52
b) „ sanac. dla banków „ 44.899.877.36
c) „ ex re Kooprolnej „ 36.327.102,33
d) r&żne lokaty . . . . „ 242.126.353,96 Zł. 646.241.911,17

Zł. 2.147.789.152,39
14. Różni za inkaso.............................. » 11.613.580,79
15. Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj 11 29.994.857,89

Zł. 2.189.397.591,07

D ruka rn ia  W spó łczesna, W arszaw a, S zp ita lna  10.


